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Præstens storhed og fald 
 

 
           
  Side fra ” Protokol over Theologisk Embeds Examen fra Aar 1746 til 1800 inclusive”   

                som i dag findes på Rigsarkivet.    Overskriften: 1786 – D. 6 Octobr. Eisdem Examinat. 

                Og længere nede på siden : Non contem Bolle Rosenkilde D. Test 81 Jul. 16.       

 

           

En artikel om Bolle Rosenkilde, sognepræst i Ellidshøj og Svenstrup 

                                                                                                  

Artiklen har været publiceret i medlemsbladet, for Lokalhistorisk forening 

i Ellidshøj, Svenstrup og Godthåb, i september 2010 
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Præstens storhed og fald 
 

På lokalarkivet i Godthaab findes der mange spændende dokumenter, som fortæller om sognenes 

historie på den ene eller anden måde. Men et dokument skiller sig ud. Dels ved indholdets karakter 

og dels ved dokumentets længde. Det er måske forkert at skrive et dokument, der er mere tale om en 

hel protokol. Det drejer sig om skiftet efter sognepræst Bolle Rosenkilde. Han var sognepræst i 

Ellidshøj Svenstrup sogne fra 1789 – 1800. Skiftet efter ham er på 215 håndskrevne foliosider. 

Dette skifte er oversat fra det oprindelige gotiske til nudansk og i denne form fylder det 110 A4 

sider!. 

 

Her følger indledningen til skiftet: 

(Ved denne indledning og efterfølgende udsnit af andre dokumentet har jeg valgt at bevare den 

oprindelige stavemåde, som giver teksten mere sjæl.) 

 

 

Aar 1800 den 25 Marts afgik ved Døden Hr. Bolle 

Rosenkilde, Sogne Præst for Ellitzhøi og Svendstrup 

Menigheder i Hornum Herred, hvilcket Dødsfald Dagen 

Derefter blev tilkiendegivet for Den gejstlige Skifteret i 

Hornum Herred, som anden Dagen derpaa den 27 Martz 

indfandt sig i Ellitzhøi i Præstegaarden for at tage 

Stervboet under Forsegling. Ved denne Forretning vare 

tilstede Enken Madame Ane Grube Herfordt sal. 

Rosenkildes med hendes antagne Laugværge S:T: Hr. 

Jens Bloch Aagaard af Juelstrup, som tillige var Assessor 

i Retten. Og blev da først anmeldt at den afdøde havde 

efterladt sig 5 Børn, som vare 1) en Søn Niels Jacob føed 

den 7
de

 September 1788. 2) en Søn Sÿlvester føed den 12 

Maÿ 1793. 3) en Søn Niels Bang føed den 20 Augusti 

1794. 4) en Søn Børge Riisbrigh føed den 27 Februarii 

1797. 5) en Datter Sÿlvie Lovise Birgitte fød den 27 

Februarii 1792 hvis Farbroder og fødte Verge Henrich 

Carl Rosenkilde boende i Ellitzhøi var tilstede ved denne 

Forretning. Og som Vurderings og Vitterligheds mænd, 

Sognefogden Jens Pedersen i Ellitzhøi og Skoleholder 

Mads Pedersen Lund af Svendstrup. Og blev da i 

Overværelse af Foranmeldte registreret og forseglet, som 

følger:  

                  Her ses første side af skiftet  

 

Dette er en normal start på et skifte, hvor man optegnede arvinger, formue og gæld. Arvinger i  

dette tilfælde var enken, Ane Grube Herfordt, og de fem børn, som Bolle Rosenkilde havde fra sit 

første ægteskab. 

Det der gør dette skifte specielt , udover længden, er den tilsyneladende rigdom der fandtes i boet 

efter Bolle Rosenkilde. Men uden at røbe for meget er det værd at hæfte sig ved ordet 

”tilsyneladende”. Men det vender jeg tilbage til. 

 

Når der afholdtes et skifte var det normalt at der blev lavet en registrering af hvad der fandtes i boet 

af løse og faste ejendele. Fra den mindste kop til de dyreste ejendele. Kort og godt alt. Efter 

registreringen blev de enkelte dele vurderet, så man samlet set kunne få en vurdering af hele boet.  
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Jeg gengiver her registreringen og vurderingen af boet. Det vil give os en sjælden lejlighed til at se 

ind af præstegårdens vinduer og se hvad et præstehjem kunne indeholde. 

Men inden vil jeg gøre opmærksom på nogle af de interessante spørgsmål der kan dukke op i denne 

endeløse opremsning af indbo. Registreringen og vurderingen skete heldigvis systematisk. Man gik  

fra rum til rum og lavede optegnelserne. Vi får dermed også indsigt i præstegården indretning,  

 

I registreringen i dagligstuen støder vi f. eks på: ”6 Theskeer med navn N.I.R. og E.D.M.” Med det 

samme vil man naturligt spørge, hvem var disse personer N.I.R. og E.D.M. Lad mig med det 

samme røbe at det var Bolle Rosenkildes forældre, Niels Jacob Rosenkilde og hans Hustru 

Elisabeth Dorothea Mørck. Denne oplysning fortæller at Bolle Rosenkilde tilsyneladende har arvet 

noget af sit indbo fra sine forældre. Det er godt at vide, hvis man vil søge videre for at finde ud af 

hvorfra Bolle Rosenkildes ejendele stammede.  

Men der er andre ejendele med andre bogstavkombinationer. Hvor kom de fra, hvem var de 

personer? 

Et andet sted i registreringen er der en optegnelse over Bolle Rosenkildes bogsamling, som både 

efter stand og tid, havde en betydelig størrelse. Men her var der nævnt, at der fandtes dubletter af 

nogle titler. Dette er igen med til at bekræfte at der muligvis lå en arv til grund for en del af hans 

ejendele. 

En anden mulighed med dubletterne og ejendele med diverse bogstavkombinationer, var, at de 

kunne være købt på en auktion.  

Bolle Rosenkilde var på en auktion der blev holdt d. 29 juli 1788 efter degnen i Gerding og 

Blenstrup sogne, hr. Peder Mørk, som må være onkel til Bolle Rosenkilde. Ved denne auktion blev 

der solgt en stor del indbo og øvrige ejendele, og en af dem der købte mest var Bolle Rosenkilde. 

Han købte bla. 1 aflang Furr Slag Bord paa Fod for 4 mk., 1 dyb Tinnfad for 4 mk. 4 sk., 1 hammer 

til 13 sk., 1 bundt bøger og meget mere. 

 

Andre spørgsmål der naturligt dukker op ved gennemlæsningen af den følgende registrering er, 

hvad er en ”Strippe”?, Hvad er en ”Hug Knup paa 4 Fødder”?, og på samme måde er der mange 

andre ejendele, som man vil lede forgæves efter i en nutidig husstand. 

 

Vurderingen er lavet i datidens møntfod, som var rigsdaler, mark og skilling. Der går 6 mark på en 

rigsdaler og 16 skilling på en mark. 

Den gamle møntfod sender somme tider et historiske vingesus ind i vores dagligdag. Hvem har ikke 

kaldet en 2-krone for ”en daler”. Det udtryk stammer netop fra den tid hvor man gik fra rigsdaler, 

mark og skilling til kroner og ører. Ved omskiftningen fik man 2 kroner pr rigsdaler, og deraf kom 

udtrykket ”en daler” 

 

 

Her ses den gamle præstegård i 

Ellidshøj, som blev revet ned i 1924. 

 

Her følger registreringen og 

vurderingen af Bolle Rosenkilde bo: 

I Daglig Stuen: Guld og Sølv (de 

efterfølgende kursiverede 

spørgsmålstegn, står hvor der er 

tomme pladser i protokollen, hvor vurderingsprisen burde stå.) 

1 Guld Uhr med forgÿldt Kiæde 24 rd., 1 Sølv Potage Skee med Bogstaver A.D.R. vog Lod qvintrin 

á loddet (?) mk. (?) sk. er (ikke angivet, 6 Støkker Spise Skeer Mærket N.B.H. vog (?) á loddet 
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(ikke angivet, 6 dito spiseskeer med forskiellige navne og forskiellige Fasong vog (?) á Loddet (ikke 

angivet), 6 Stÿkker Dito Theskeer med Navn N.I.R., E.D.M. vog (?) á loddet (?) mk. (?) sk. er (ikke 

angivet), 1 Enkelt Dito med Tall 28. 12 sk., 1 Dito Sukker Klemme med Bogstaver N.I.R., E.D.M. 

vog (?) á loddet (?) mk. (?) sk. er (ikke angivet), 1 Dito fløde skee forgÿldt indvendig med 

Guldsmed Stempel A.B. vog (?) á loddet (?) mk. (?) sk. er (ikke angivet), 1 Sølv forgÿldt Tomle  

vog (?) á loddet (ikke angivet), 1 Dito Fløde Skaal med 2 Ører og Guldsmed Stempel I.K. vog (?) á 

loddet (?) mk. (?) sk. er (ikke angivet), 1 Moderne Sølv Sukker Bøsse med Bogstaver B.R., I.M.R. 

vog (?) á loddet (?)(ikke angivet), 1 liden Sølv Theepotte med Dito fad med Bogstaver C.S. og 

M.A.L., vog (?) á loddet (?)(ikke angivet, 1 liden Sølv Theske med dito Klemme vog (?) á loddet 

(?) mk. (?) sk. er (ikke angivet), 1 Kalk til at betiene Sÿge vog  (?) á loddet (?)(ikke angivet), 1 Par 

Sølv Sporer vog (?) á loddet (?) mk. (?) sk. er (ikke angivet)1 Blaae Malet Skab af Fuur med 2 

Dørre Laas og Nøgel 2 rd. - Derudi: 1 Stor Kaabber Kande med Laag 1 rd. 2 mk., 1 Par Tin 

Lÿsestager, 3 mk., 1 liden tin Peber Bøsse 8 sk., 1 Par firkantede Lÿsestager af Sink 2 mk., 1 Jern 

Lÿsesax 6 sk., 1 blaae og hviid Porselains Kaffe Kande 1 mk., 1 Dito Thee Potte 10 sk., 1 dito 

Melke Kande med laag 6 sk., 1 dito Thee Flaske med dito 6 sk., 1 dito Sukker Daase med laag 10 

sk., 1 hviid Frugt Steen Krukke paa Fad 1 mk., 8 par blaae og hvid The Kopper med Hanker 3 mk., 

1 hviid Sauseskaal paa Fod med laag 1 mk., 1 Dito paa Fod uden Laag 10 sk., 1 hvid Spølskaal 6 

sk., 1 dito beskadiget 2 sk., 1 Stor hviid Suppe Skaal 10 sk., 1 Dito mindre 6 sk., 1 aflang Træe 

Kasse med Laag 2 sk., 6 Par hvidskaftede Bord Kniv med Gafler 3 mk., 6 par dito med dito 3 mk. 1 

Sort skaftet forskiærer Kniv med dito Gaffel 10 sk., 2 gamle Knive og 6 Dito Gafler 8 sk., 1 Qvist 

Thee Kurv 4 sk., 1 Serpentins Flaske med Tin Laag og Skrue 1 mk. 8 sk., 1 hvid og rød Malet æske 

2 sk., 2 Dito æsker 2 sk., 1 hvid Thee Potte 4 sk., 1 liden smal sort Flaske 2 sk., 1 hvid Sÿlte Krukke 

2 sk., 1 hvid Kaffe Kande 4 sk., 1 blaae Mahlet Skab med Laas og nøgler 2 rd., 6 Stÿkker sorte 

Boutellier 1 mk., 6 Stÿkker Dito 1 mk., 5 Stÿkker dito 12 sk., 1 Stor sort Pots Flaske 8 sk., 3 smaae 

grønne Flasker  4 sk., 1 liden graa Flaske 2 sk., 1 hvid firkantet dito 4 sk., 2 smaae forskiellige dito 

8 sk., 3 grønne og hvide urte Potter med Fad    6 sk., 1 Flad grøn Lomme Flaske 4 sk., 2 Messing 

lÿse Arme 8 sk., 1 liden bruun Thepotte 2 sk., 1 Tin Foed til en Lÿsestage 2 sk., 1 Fugle glass 2 sk., 

1 liden flaske 1 sk. 3 sk., 1 Laag til en Sukker Skaal og Peber Bøsse 2 sk., 21 forskiellige Apoteqver 

Flasker 8 sk., 1 Stor Viin glas beskadiget  2 sk., 2 Smaae Blik maader 2 sk., 1 liden Karaffel 4 sk., 

11 æske med Ragelse udi 2 sk., 2 Store Jern Dør Kraage 8 sk., 1 Tobaks Pibe med Porcelains 

Hoved og 1 Hÿtte 1 mk. 8 sk., 1 Ditto med Hÿtte 6 sk., 1 frit bord 2 sk., 1 Sort Flaske 1 sk. 3 sk., 1 

blaae og hviid Tarrin med Laag og Fad 3 mk., 1 dito med Laag uden Fad 2 mk., 1 uld sax 4 sk., 1 

blÿ lod og 1 gammel iern Laas 4 sk., 1 liden grøn malet Hÿlde 4 sk., Et 24 Timers Messing Stue uhr 

med blaae Mahlet Foutteral 7 rd., 1 Bielægger Kakkelovn paa Jern foed omtrent 2 Skippunds Vægt 

10 rd., 2 Smaae Speile med forgÿldt Ramme og sleben Glass 1 rd., 3 Stÿkker Gammel Vindues 

Gardiner med Frÿndser 2 mk. 1 Gammel Kanopee med trÿkket Skind Betræk 2 mk., 1 Ege Skatoll 

med Skab 10 rd., /: Dito er paa Skiftet efter salig Madame Rosenkilde bleven tillagt den ÿngste Søn 

Børge Riisbrigh:/  

 

I den øverste Skuffe. - 11 Manskiet Skiorter á stÿkket 3 mk., 5 rd. 3 mk., 3 nÿe Nathuer á Stÿkket 

2 mk., 1 rd., 6 Stÿkker dito á Stÿkket 1 mk. 8 sk., 1 rd. 3 mk., 5 Stÿkker blaae lerreds Tørklæder á 

Stÿkket 8 sk. er 2 mk. 8 sk., 2 Stÿkker hvide dito med røde Raner á Stÿkket 3 mk. 1 rd., 13 Stÿkker 

Blad kraver á Stÿkket 4 sk., 3 mk. 4 sk., 2 dosin Bonetter á parret 2 sk., 1 mk. 8 sk., 1 Par hvide 

Silke strømper 8 sk., 4 Par Bomulds halv Strømper á parret 6 sk., 1 mk. 8 sk., 1 Par Traae Strømper 

1 mk.  

 

I den anden Skuffe - 14 Stÿkker gamle skiorter af Stÿkket 12 sk., 1 rd. 4 mk. 8 sk., 1 Smaae 

prikkeret Sirtses nattrøÿe 4 mk., 1 Par nÿe stribede hvide uldne strømper 2 mk., 1 Par hvide uldne 

strømper 2 mk., 1 Par dito 2 mk., 4 Par gamle dito 12 sk., 1 Par Silke strømper 8 sk., 1 Stÿkke smal 

Sort floer 4 sk.  
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I den 3
die

 Skuffe - Var Papirer, som forblive Liggende i Skuffen, til man fik tiid at eftersee dem. 

 

I Skabet over Skatolet - 1 Malm Bord Klokke 1 mk., 1 blaae og hvid Sandhuus 4 sk., 1 Skrue 

nøgle 4 sk., 1 Kugle form 4 sk., 1 Meissel 2 sk., 1 Stÿkke haard Staael 2 sk., 1 liden Haand Skrue    

8 sk., 1 Theen til en Rok 4 sk., 1 Fiil med Skaft 2 sk., 1 Mindre Dito uden Skaft 2 sk., Noget Jern 

Ragelse 4 sk., Nogle Farve Sager 8 sk., 1 Guld Vægt i træe foutteral 8 sk., 1 Jern Kugle form 4 sk., 

2 Bundter Knapper 1 mk., 1 Bundt Træe former 8 sk. 

 

I Sove Kammeret - 1 Stolpe Sæng med Himmel og rød omhæng 1 rd. 4 mk., 1 blaae og hvid stribet 

Vadmels underdÿne 1 rd. 4 mk., 1 Grøn og hvidstribet Bolsters dito 2 rd., 1 Overdÿne af Bomesin  

med Duun 2 rd. 4 mk., 1 Skind Hoved Pude med Fÿld 2 mk. 8 sk., 1 Grøn og hvid Olmerdugs dito 3 

mk. 8 sk., 1 Dito 3 mk. 8 sk., 1 Hørlerreds Pudevaar 1 mk. 8 sk., 1 Par nÿe Blaarlerreds Lagner 

Merket B.R., A.G.H. 1 rd. 3 mk., 1 lidet hvid Sengested 2 mk., 1 gammel guul Lerreds Vadmels 

underdÿne 4 mk., 1 liden hoved pude med en liden smal stribe 12 sk., 1 Dito grøn og hviid striberet 

12 sk., 1 Rød prikkeret Pude 1 mk., 1 Rød og hvid olmerdugs Overdÿne 1 rd. 4 mk., 1 Par smaae 

Blaargarns Lagener 2 mk., 1 Ege Dragkiste med 4 Skuffer Laas og Nøgel 2 rd., 2 Vindue Gardiner 

1 mk. 8 sk., 1 lidet Dito 6 sk., 2 Lerreds Rulle Gardiner med Stokker 1 mk., 1 Speil i forgÿldt 

Ramme og Sleben glas 4 mk., 1 brun malet Vingebord med Fløÿ at tilsette 4 mk., 1 lidet brun 

firkantet Bord 12 sk., 1 Kaabber Barbeer fad 1 mk., 1 Stor Jern Strÿgeiern med 3 Bolter 2 mk., 1 

Ege Jernbunden Specerie Skab med endeel Skuffer udi samt Laas og nøgel 1 rd., 2 Par gamle Karter 

6 sk., 1 Støvle Hest 2 sk., 1 læder læhne Stoel 1 mk., 1 dito uden Bagslag 8 sk., 2 gamle lædder 

Stoele 8 sk., 1dito med Bagslag 1 mk. 8 sk., 1 Træe Stoel 1 mk., 1 Rund Blÿe Daase med laag 1 

mk., 1 Træe Karre bræt 2 sk., 1 lidet brun malet Nøgle Skab med laas og nøgel 1 mk., 2 Hÿlde Fiel 

med 2 Stÿkker grønne Raskes gardiner for 12 sk., 1 Træe Munk 4 sk.,  

 

I Børnenes Kammer - 1 lidet hvid Sengested 1 mk., 1 gammel lerreds underdÿne 8 sk., 1 Gammel 

guulstribet Olmerdugs Overdÿne 1 mk., 1 hvid Vadmels pude 8 sk., 2 gamle smaae Puder  12 sk., 2 

Stÿkker grønne Raskes Gardiner for en alkaave Sæng 1 mk. 8 sk., 1graae stribet Bolsters underdÿne 

4 mk., 1 brun og hvid stribet olmerdugs dito 2 mk., 1 Grøn og hvid stribet Olmerdugs Overdÿne 1 

rd., 1 Guul og hvid stribet olmerdugs pude 1 mk. 8 sk., 1 blaae og hvid stribet dito 1 mk. 8 sk. 1 dito 

1 mk. 8 sk., 1 dito 1 mk. 8 sk., 1 dito 1 mk. 8 sk., 1 Par blaargarns Lagner 1 rd. for den anden 

Alkaave Seng - 1 Par grønne Raskes gardiner 1 mk. 8 sk., 1 gammel hvid Vadmels underdÿne 2 

mk., 1 Guul blaae og hvid stribet olmerdugs Overdÿne 4 mk., 1 blaae og hvid Bolsters pude 1 mk. 8 

sk., 1 dito 1 mk. 8 sk., 1 gammel graae og hvid dito 1 mk., 1 Par blaargarns Lagner 3 mk., 1 

Bielægger Kakkelovn 8 rd., 1 lidet Thee bord 1 mk., 1 dito 12 sk., 1 gammel Træe stoel 6 sk., 1 

Vindues Gardin 12 sk.  

 

I Folke Stuen - 1 gammel hvid Lerreds underdÿne 5 mk., 1 blaaestribet Olmerdugs Overdÿne 1 rd.          

1 mk., 1 Blaaestribet Hoved pude 1 mk. 8 sk., 1 Guulstribet Dito 1 mk. 8 sk., 1 Par blaarlerreds 

Lagener 4 mk., 1 liden Bielægger Kakkelovn 5 rd., 1 Stor Deÿne Trug med Laag, Hengsler og 

Haspe 4 mk., 1 Lang Fuhrbord paa Fod 2 mk., 3 Bænke 1 mk. 8 sk., 1 Stor Øll Kande 8 sk., 4 Hÿlde 

fiel og en Klæde Knag 12 sk., 1 Gammel fierding 4 sk., 1 liden Øse Strippe 6 sk.  

 

I Stor Stuen - 1 Ege indlagt Skatoll 8 rd., /: Dette Skatoll var paa Skiftet efter salig Madame 

Rosenkilde tillagt Niels Jacob:/ Derudi: 1 Læder æske, hvori var en Guld Ring med Steen og 

Bogstaver N.I.R., som ved Skifte Samling efter hans første salig Kone blev tillagt hans Datter 

Sÿlvie, Samme blev siden efter Leveret til Herr. Bregendahl i Schiørping, som havde taget bemeldte 

Daatter til Sig, 1 Par Guld Øren Slanger 2 rd., 1 Emalieret Guld Knap med Bogstaver N.I.R. 1 rd., 1 

Par Sølv Stang Knapper 3 mk., 1 Par Sølv forgÿldt Kaaber Hager 1 mk. 8 sk., 1 Vifte i Træe 
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foutteral 2 mk., 1 Grøn stor Dito 1 mk. 8 sk., 1 Dito beskadiget 8 sk., 1 Heste Maal 8 sk., 1 Etui 

ucomplet  4 sk., 1 Staal Nøgle Kraag 2 sk., 1 Prøve Steen 2 sk., 6 Messing brud pinde 4 sk., 2 Vinde 

pinde 2 sk., 1 hvid Tørklæde 8 sk., 1 Stÿkke Merlins Floer 4 sk., 1 aflang æske af Papiir 2 sk., 1 

Rund dito 2 sk., 1 Rund Træe Sæbe Buding 4 sk., 1 udgravet Træe æske 3 sk., 1 Kaage Bog og 2 

Farver Bøger 3 sk. 1 Grøn Øien Floer 2 sk., 2 Broseret silke Klude 2 sk., 1 Sort plettet Liv baand 2 

sk., Sort Floer til en Hat 8 sk., 1 liden Rund æske med et Par Sølv Lænke Knapper udi 1 mk., 1 

Stÿkke Rav 2 sk., Nogle Silke Klude 2 sk., 1 Hovedvands Flaske 8 sk., 3 smaae Guldtraads 

Knapper 3 sk., Nogle Hegter 1 sk., 1 Rød Silke liv Baand 4 sk., 1 Fileret pung 1 sk., underviisning 

for Fruent. 1 mk. 4 sk., 1 Sølv Lomme uhr, var paa Skiftet efter salig Madame Rosenkilde tillagt 

Sÿlvester 4 rd., 1 Par Sølv Skoespender 2 rd., 1 Par dito knæespænder 1 rd., 1 Par Sølv lænke Ærme 

Knapper 1 mk. 8 sk., 1 Par Sølv Klemmer 1 mk., 1 Tombaks Fruentimmer Uhr Kiede med Signet 2 

rd., 1 Sort Silke Fruentimmer Kiole, 1 Blaae Silke Dito 1 Sirtses Dito med Skiørt, Tilhørte Sÿlvie, 1 

Fiolet blommet Silke adriene med Skiørt 3 mk., 1 Sort atlaskes Kaabe tilskaaren 1 rd., 1 Par grønne 

Silke forstÿkker til en Vest 1 mk. 8 sk., 2 Stÿkker gammel Sirtz hvid i Bonden 1 mk., 1 Sort Silke 

Saloppe 4 mk., 1 hvid Sekker Duns Kiole med Dito Skiørt 1 rd., 1 Par gamle Silke Strømper 4 sk., 

Nogle Baand i Papiir 1 mk., 1 Par Traae Strømper 8 sk., 6 Stÿkker Nat Kapper 8 sk., 6 Dito 8 sk., 6 

Stÿkker Snipper 8 sk., 5 Børne Hølleker med Snipper 1 mk. 4 sk., 3 Hagesmekker 3 sk., 1 Par 

smaae Halv ærmer  4 sk., 1 lidet hvid Forklæde 4 sk., 1 Stÿkke Sekker Duun 4 sk., 3 Par Bomulds 

Strømper 10 sk., 1 Kannefasses Barne list  4 sk., 1 blaae bais dito 4 sk., 3 Brune Trøier 12 sk., 4 

dito brøstduge 4 sk., Nogle Silke frÿndser 2 sk., 1 Flores Tørklæde 4 sk., 1 Stor Bundt Klude 8 sk., 

7 Stÿkker Drenge Huer 7 sk., 1 Stÿkke Grøn Barkan 8 sk., En 2 Etagies Vindovn Kakkelovn med 

Jern Rør 24 rd., 1 Ottedags Stue Uhr med Foutteral 10 rd., 1 Stor Kaabber Thee Maskine 2 rd. 3 

mk., 1 Mindre Dito 2 rd., 1 liden Kaabber Kaffe Kande 2 rd., 4 Stÿkker Skielderier i forgÿldt 

Ramme 1 mk., 1 lidet fiirkantet dito i Sølv Ramme 4 mk., 1 Skielderie med glas for 1 mk., 2 dito 

med dito 8 sk., 8 Stÿkker gips stÿkker 8 sk., 1 Viin glas 4 mk., 1 Stor Speil i forgÿldt Ramme og 

sleben glas 1 rd. 3 mk., 1 Kanopee og 6 Stoele med blaae Plÿds i Sædet 8 rd., 1 lidet Reÿse 

apoteqve med Messing beslag, laas nøgel hvori 11 Flasker med Tin Skruer og 4 Tin Daaser 1 rd., 4 

Stÿkker Gardiner for Vinduerne 1 rd., 1 Steen Thee bord 2 rd.  

 

I Giæste Kammeret - 1 Grøn malet Stolpe Seng med Himmel og grøn Silke Barkans Omhæng 

med Kappe 8 rd., Derpaa: 1 Blaae og hvid stribet Bolsters underdÿne med Fÿld 6 rd., 1 Dito 6 rd., 

1 smalstribet underdÿne 4 rd., 1 æderdÿns Overdÿne med Sirtses Betræk 10 rd., 1 blaae og 

hvidstribet Bolsters Hovedpude 1 rd. 4 mk., 1 Dito 1 rd. 4 mk., 1 Smalstribet dito 1 rd. 3 mk., 1 

blaae og hvid Krams olmerdugs Pude med Hørlerreds Betræk 2 rd., 1 Dito 2 rd., 1 Par Hørgarns 

Lagener 2 rd. 3 mk., 1 Topsæng med Grund Farve og Violet Sirtses Omhæng og Teppe 4 rd., 

Derpaa: 1 blaae og hvid stribet bolsters underdÿne 3 rd., 1 Blaae og hvid Kram olmerdugs 

Overdÿne 5 mk., 1 uhr Foutteral med Glass 4 mk., 1 Rød malet Foutteral med Navne i Træk af 

Papiir 1 mk., 1 Bord paa Krÿdsfoed med Lerreds Betræk 4 mk., 1 Speil med 2 Skuffer 2 mk., 1 Tin 

lÿsestage med 2
de

 arme 2 mk., 1 Lakeret Tobaks Daase 8 sk., 2 Smaae Træe Bodikker 2 sk., 1 hviid 

Steen urtepotte med Laag 4 sk., 1 bruun malet natskriin 1 mk. 8 sk., 1 Stor grøn malet fuur Skab 

med Skuffe under 4 rd., Derudi: 1 Damaskes Dug med 12 Stÿkker Servietter 8 rd., 1 Hørgarns Dug 

med 12 Servietter 6 rd., 1 Dito Dug med 5 Servietter 5 rd., 1 Dug med 6 Servietter 4 rd., 1 

Blaargarns Dug med 12 Servietter 6 rd., 1 Dito med Dito 6 rd., 1 Dug med 6 Servietter 3 rd., 1 Ditto 

med Dito 3 rd., 1 Dug med 4 Servietter 2 rd., 1 Dug 1 rd., 1 dito 1 rd., 1 dito 4 mk., 1 dito 4 mk., 1 

blaargarns Dug 4 mk., 1 Hørgarns Dito 1 rd. 3 mk., 2 fine hørgarns Haandklæder 4 mk., 6 Stÿkker 

blaargarns dito 1 rd. 3 mk., 6 dito 1 rd. 3 mk., 3 Hørgarns Dito 3 mk., 4 blaargarns Dito 4 mk., 5 

Hørgarns Pudevaar 2 rd., 1 Par Hørgarns Lagner 2 rd. 3 mk., 1 Par dito 2 rd. 3 mk., 1 Par blaargarns 

Dito 1 rd. 4 mk., 1 Par Dito 1 rd. 4 mk., I Skuffen: 1 hiemgiort Fruentimmer Frakke 1 rd. 3 mk.,  1 

Guul Silke Skiørt 2 mk., 1 Sort stoffes adriene med Skiørt 1 rd. 2 mk., 1 Sort Muffe med Graaeværk 

2 mk., 1 Stÿkke smal silke Barkan 4 alen 1 mk. 8 sk., 1 blaae Skab med Laas og Nøgel 1 rd., 
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Derudi: 6 Stÿkker Frimurer Glas 2 mk. 8 sk., 6 Dito 2 mk. 8 sk., 6 Stÿkker Frimurer Glas 2 mk. 8 

sk., 6 Dito 2 mk. 8 sk., 2 hvide Karafler 12 sk., 2 Dito 12 sk., 1 glas Pokal med laag 12 sk., 1 

Brændeviins glass 2 sk., 1 Stor Spids Glass 6 sk., 1 Studs glass 6 sk., 3 Viin glass med Bogstaver 

A.A. 1 mk. 8 sk., 1 Øll glass 8 sk., 1 dito 8 sk., 1 Mindre dito 6 sk., 2 Runde glass Saltkar 1 mk., 2 

aflange Dito 1 mk., 1 Glass Karaffel med forgÿlte Bogstaver 1 mk., 1 Dito 1 mk., 1 liden hvid 

firkantet Glass Flaske 4 sk., 1 liden Sort Melke Kande 6 sk., 1 Sÿlte Krukke 2 sk., 1 Dito med 2 

Ører 2 sk., 1 Sort Pot flaske 2 sk., 1 Grøn malet Foutteral 8 sk., 1 Gulv Skruppe 4 sk., 1 hviid nat 

Potte 8 sk., 1 Striberet Netteldugs Vindues Gardin 1 mk.  

 

I Skolen - 1 Jern Bielægger Kakkelovn 10 rd., 2 store Skilderier i sort Ramme 8 sk., 2 dito i sort 

Ramme 8 sk., 1 liden Klæde Knag 1 sk., 1 liden Bog Reol med 6 Rumme 6 sk., 1 Rund Blæk Flaske 

2 sk., 2 smaae Skamler 6 sk., 1 Gammel Læderstoel 2 sk., 1 lidet Fuurbord paa Krÿdsfoed 1 mk. 8 

sk., 1 Atlas 2 rd. 3 mk., 1 lidet Ege Skatol indvendig grøn malet med Skuffe under paa sort Fod 1 

rd. 3 mk., 1 liden grøn malet Hÿlde 1 sk., 1 Grøn Malet Klaveer paa Fod 4 mk.  4 sk., 1 sort 

Boutellie 2 sk., 1 Vindues Gardin 8 sk., 1 Nÿe Stolpe Sængested med rød Sirtses Omhæng og 

Kappe 2 rd. 3 mk., Derpaa: 1 Guul og hvid striberet Bolsters underdÿne 2 rd., 1 smalstribet dito 2 

rd. 2 mk., 1 Rød blaae og hvid stribet Bolsters Overdÿne 2 rd., 1 Par nÿe Blaargarns Lagener 1 rd. 4 

mk., 1 Grøn og hvid stribet Olmerdugs Pude 3 mk., 1 Guul blaae og hvidstriberet dito 3 mk., 1 Rød 

og hvid striberet Olmerdugs  Pude med hørlerreds Betræk 4 mk. 

 

I Gangen - 1 Blaae Reÿse Kappe med Pude Hÿnde 1 rd., 1 Dito med dito og i hÿndet en Grøn 

stribet Pude 1 rd. 2 mk., 1 Gammel Pude Hÿnde 1 mk., 2 Vindues gardiner 3 mk., 1 Klæde Knag  

1 mk., 1 Lang Fuhrbord med Skuffe 8 sk., 1 furre Bænk 12 sk.  

 

I Skorsteenen i Gangen - 1 gammel Jernplade for Kakkelovnen 12 sk., 1 gammel Ildpuster uden 

pibe 4 sk., 1 Jern Ild Skuffel 4 sk. 

 

I Studere Kammeret - 1 Bielægger Kakkelovn 8 rd., 1 

Skatoll med Skab tilhører Niels Bang 12 rd., Derudi: 1 

Par Sørge Skoe Spender 1 mk., 1 Kigge Tang 4 sk., 1 

Blækhuus af Serpentin  2 sk., 1 Par Terninger 4 sk., 1 

Par Stang Briller i foutteral 8 sk., 1 Prop trækker 6 sk., 

1 Tombaks Bind Spende 6 sk., 1 Messing Hane til en 

Maskine 4 sk., 1 Been Fiol Stemme 4 sk., 1 Been til en  

 

Her ses prædikestolen i Ellidshøj kirke – Bolle Rosen- 

kilde forberedte sine prædikener i ”Studere Kammeret” 

Hagel Pung 2 sk., 1 Vægter Pibe 4 sk., 1 Dito 6 sk., 1 

Been Knap og Prægel 4 sk., 1 Been Pære 4 sk., 1 Been Papirs Kniv 2 sk., 1 Bliants Pen 2 sk., Nogle 

Gule Knapper 4 sk., Adskilligt Ragelse 6 sk., 1 Been krud Maade 2 sk., 1 Messing Signete 2 sk., 1 

lidet Speÿl 2 sk., 1 futteral     til et Brænde Glas 2 sk., 1 Rødskaftet Rage Kniv 4 sk., 2 Sorte Dito 8 

sk., 2 gamle Penne Knive 4 sk., 1 Nød  

Knekker 2 sk., 1 Foutteral til Harpix 2 sk., 1 Oliesteen 4 sk., 1 Tomme stok 12 sk., 1 æske med 

Ragelse 2 sk., 1 Skind Penge Pung 2 sk., 1 Messing Lÿgte 2 mk., 1 Laas med nøgel 1 mk. 8 sk., 1 

Dito uden nøgel 1 mk., 1 Tomme stok i Foutteral 1 mk., 1 Sukker Øxe 2 sk., 1 Renkugl form 2 sk., 

1 bøsse Kradser 2 sk., 1 Hug Jern uden Skaft 4 sk., 1 Frit borer 2 sk., 6 Nÿe Jern Skildter 12 sk., 1 

Messing Speil Krog 2 sk., 1 Papirs æske med Ragelse 4 sk., 1 dito med dito 12 sk., 3 Krudt Maader 

8 sk., 1 Krudt horn 8 sk., 1 Dito med Hagel 8 sk., 1 Hagel Pung 10 sk., 8 stÿkker dobbelte Legner 3 

mk. 6 sk., 3 Sølv Lenke Knapper 1 mk., 1 Futteral til dem 8 sk., 1 Par Sølv dupper forgÿldt 1 mk., 2 

Skilderier med Glass for 1 mk., 1 Kompas med Soelskive 3 mk., 12 Stÿkker Papiirs Kobberstÿkker 
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12 sk., 12 Ark Brun Papir 4 sk., 6 Ark Sirtz Papir 4 sk., 3 æsker 4 sk., 1 Læder Tønde 4 sk., 1 Krav 

Æske 10 sk., 2 Kraver 1 mk., 1 Peruk Kurv  4 sk., 1 læder Peruk æske 10 sk., 1 Bonet og Muffe 4 

sk., 1 Bræt Spild 2 mk., 1 Par nÿe Støvler 1 rd., 1 Par gamle Dito 2 mk., 1 Brun Rokkelor 4 mk., 2 

Grøn stribet Dito 2 mk., 1 Sort Klædes Bonet og Vinge 8 sk., 1 Sort adladskes Præstekiol med 

Vinger 3 rd., 1 Fiolet Klædes Kiole 2 rd., 1 Sort stribet Vest og Buxser 1 rd. 3 mk., 1 Blaae Klædes 

Kiole 1 rd. 2 mk., 1 Par grønne Buxer 1 mk. 8 sk., 1 Dito Kiol og Vest 1 rd. 2 mk., 1 Stoffes Præste 

Kiol med Vinger 1 rd., 1 Klædes Præste Kiol 1 rd. 3 mk., 1 Gammel Grøn Frakke 2 mk., 1 Hat 1 

mk., 1 Dito 10 sk., 1 Kaskeet 8 sk., 1 Skilderie 8 sk., 2 Pistoler i Hÿster 1 rd., 1 Kaarde 1 mk., 2 

Hertzfengere 4 mk., 1 Sæk Bielder 4 mk., 1 Grøn Mantel Sæk 2 mk., 1 Bundt Horn Liim 4 sk., 1 

Par nÿe Vadmels Hestedekkener 2 rd. 4 mk., 1 ældre Dito 1 rd., 1 Taske laas 1 mk., 1 Fiol med Bue 

2 mk., 1 fløÿte 12 sk., 1 Fiol futteral 1 mk., 1 Rulle Gardin 8 sk., 1 Kuffert med Laas 3 mk., 1 Skriin 

1 mk. 8 sk., 1 Dito 1 mk., 1 Peruk æske med Blok 1 mk., 1 flint 2 mk., 1 Dito 1 mk. 8 sk., 1 

Spendskrøe 2 mk., 1 Abskonsel 12 sk., 1 Blik Spare Bøsse 8 sk., 1 Blik Futteral til en Bog 4 sk., 1 

Netteldugs Gardin 8 sk., 1 Messing fÿrtøÿ og Staal 8 sk., 1 æske med Ragelse 4 sk., 1 Brændeglas 8 

sk., 1 Jomfrue Spild 4 sk., 1 Lehnestoel 2 mk., 1 Skabilken Hoved 8 sk., 1 Post horn 12 sk., 6 

Landkorter 2 mk., 1 Blik Skrin 4 sk., 1 Tobaks Kniv 2 sk., 1 Tobaks Kasse 2 sk., 3 smaae Bøtter 4 

sk., 1 Grøn Paraplÿe 3 mk., 1 Dito 1 mk., 1 Have Sax 1 mk., 1 Sav og Muurskee 8 sk., Nogle 

Stÿkker Træe af en Agestoel 8 sk., 1 Skilderie og 5 Ruder 1mk. 8 sk., 1 Munk 8 sk., Gammel Jern 4 

mk., 1 Gammel Kuffert 1 mk., 2 Tin  Kruus Laage 1 mk., 2 Løb til en Paraplÿe 8 sk., 1 Sæbe 

Budding 2sk., 2 Vanter og 1 Par Handsker 8 sk., 1 Blæk Flaske 4 sk, 1 Bord med Skuffe 4 mk., 1 

Linial 2 sk., 1 Bog Reol med 8 Fiel 1 rd. 4 mk., 3 Klæde Knager 6 sk., 1 Hammer 4 sk., 1 Brænde 

Jern 2 sk., 1 Ridepisk 8 sk., 1 Læder Gehæng med Spande 4 sk., 1 Jern Haandgreb 4 sk., 4 træe 

Slÿngestokker 2 sk., 1 horn Blækhuus 4 sk., 1 Jern Linial 6 sk., 1 Papir æske med Ragelse udi 4 sk., 

5 smaae Flasker 2 sk. 

 

I Kiøkkenet – 3 Lange Træe Talermener 4 sk., 1 Hug Knop paa 3 Fødder 4 sk. 1 Hakkebret 6 sk., 1 

Jernpande i stÿkker 8 sk., 1 gammel Jern Kaffe Brænder 4 sk., 1 liden Jern Pande 12 sk., 2 Træe 

Stav Kar 6 sk., 1 Rund Træe Senups Skaal med Hul paa 1 Malm Senops Lod 8 sk., 1 Stÿkke 

gammel Kaabber af et Sengebækken 8 sk., 1 aflang træe Ost Koppe 4 sk., 4 gamle tin Tallerkener 

12 sk., 3 Blik Lÿsestager 12 sk., 1 Messing Lÿsestage 1 mk., 1 gammel tin Potage skee 6 sk., 1 

Malm Mortelse med Kaabber Ring og Støder 1 mk., 1 Kaabber Fiske Kiedel med Jern Haandgreeb 

4 mk., 9 Stÿkker Hÿlde Fiel 9 sk., 1 gammel Bænk Fiel 2 sk., 1 blik Dueslag 2 sk., 1 liden Kaffe 

Qvern 12 sk., 1 Dito uden Skuffe 4 sk., 1 Dito med Skuffe 1 mk., 1 Halm Grÿn Kop 2 sk., 1 flad 

Tin Tallerken 8 sk., 1 Krum Kniv 6 sk., 1 Vadsker Bænk 4 sk., 1 Lang Kiøkken Bord paa 2 Pæle 12 

sk., 1 gammel Lang Kistebænk 1 mk., 2 Tin Rækker 8 sk., 2 aflang hvide flade fade 1 mk., 1 Rund 

Dÿb Dito 8 sk., 4 Dÿbe hvide Tallerkener 8 sk., 4 Dito flade 8 sk., 1 Dÿb Tin Fad 12 sk., 1 Flad leer 

Fad 2 sk., 1 Jern Lÿse Sax 4 sk., 1 gammel Dito 2 sk., 1 blank Kobber Thee Kiedel 2 mk., 1 Dÿb 

Jern pande fortinnet 1 mk., 1 stor Kobber Kiedel med 2 Ører 3 rd., 1 stor Jern Treefoed 2 mk., 1 

Mindre Jern Dito 10 sk., 1 gammel Tin Lÿsestage 3 sk., 1 Kniv og 1 gammel Trug 2 sk., 1 Jern 

Grÿde i Grube med Træe Laag 3 mk., 1 Træe Salt Kasse 2 sk., 1 Dein Skrabe 4 sk., 1 Suppesie 4 

sk., 1 Messing Senge Bækken med Jern Stang 4 mk., 5 Jern Potlaage 1 mk. 4 sk., 1 Stor iern Grÿde 

4 mk., 1 Stor Kobber Thee Kiedel 1 rd. 2 mk., 1 Jern Ildklemme 12 sk., 2 Sorte Leer grÿder 4 sk., 1 

liden Jern grÿde 6 sk., 1 Mindre dito halt 4 sk., 1 Jern fÿrfad til en Thee Kiedel 1 mk. 4 sk., 1 Lang 

Jern Kiedelskee 2 mk., 2 Træe skaaler 2 sk., 1 Jern Skuffe 12 sk., 1 Jern Plade i Skorsteenen over 

Kakkelovnen 1 mk. 

 

I Rulle Stuen – 1 Stor Fur Rulle med 3 Stokker 1 rd. 3 mk., 1 gammel Rok Hiul 2 sk., 1 lidet bord 

paa Krÿdsfoed 1 mk., 1 Haspetræe 12 sk., 1 Spinde Rok 2 mk. 8 sk., 1 Dito 1 mk. 8 sk., 1 halv 

Tønde 1 mk., 1 Dito 1 mk., 1 liden Klæde Knag 4 sk. 
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I det lidet Spisekammer – 1 Stor Eege Grÿn Tønde med Laag 2 mk. 2 sk., 1 Mindre Fuhr dito 1 

mk. 4 sk., 1 Grÿn ottinger 12 sk., 2 Gamle Dito 8 sk., 2 Salt fierdinger 1 mk. 8 sk., 2 Ottinger 1 mk., 

2store sorte Leer grÿder 8 sk., 1 rød Leer Fløde Grÿde 6 sk., 2 Leer Potter paa fødder 4 sk., 2 

Krukker 8 sk., 1 Leer Kruus 2 sk., 1 Leer Pande og Potte 3 sk., 1 Sÿlte Krukke og 2 Boutellier 8 sk., 

2 Træe Stavkar 8 sk., 1 Slagter Kniv 6 sk., 1 Butterdeis Trille 8 sk., 1 Trug til Smør 8 sk., 1 

Manskiet Jern med 2 Bolte 1 mk., 1 salt halv Tønde 10 sk., 5 Hÿlde Fiel 10 sk.1 Bænke fiel og 1 

lidet Bord 1 mk. 4 sk., 1 stor sort Grÿde med 2 Ører 6 sk., 1 liden træe Bøtte 2 sk., 1 Fløde Skee og 

en Smør Skee 2 sk., 1 liden Kaffe Kiedel 1 mk., 2 gamle Tin Tallerkener 10 sk., 1 Kalk børst med 

Jern Ring 8 sk., 1 Øll Anker (ingen vurdering), 1 Anker Staal (ingen vurdering), i Træe Kasse med 

Laas (ingen vurdering) 

 

I det Store Spise Kammer – 1 Stor Jern Stage Spid med Buk og 4 Jern naale 2 mk., 1 Dito med 3 

naale uden Buk 12 sk., 1 lidet Messing Tobaks fÿrfad 6 sk., 1 Dito af Kaabber 8 sk., 1 Eege Kierne 

med Laag og Stav 1 mk. 8 sk., 1 Messing fiske Skee 1 mk. 6 sk., 2 Blik Rive Jern 6 sk., 1 Kaabber 

Tærte Pande med Laag 1 rd. 4 mk. 1 Sort Garn Vindel 8 sk., 1 Steen Munk  6 sk., 1 Stor flad Tin 

fad Vog 4 ¼ pund á Pundet 1 mk. 4 mk. 4 sk., 1 dito dito 4 mk. 4 sk., 2 Mindre dito 5 mk., 1 mindre 

dito 3 mk. 12 sk., 2 dito 4 mk., 1 Oval Tin Fad med Ran 3 mk. 8 sk., 6 Stÿkker flade Ting 

Tallerkener 1 rd. 1 mk. 4 sk., 1 Ring af en tallerken 4 sk., 3 Blÿe lodder og 2 Polss Horn 6 sk., 1 

qvist Haandkurv 4 sk., 1 Stor Malm Morter med Støder 2 rd., 1 træe Ring til et Sænge Bækken med 

Skaft og 1 Messing Bækken 1 mk. 8 sk., 1 Stor Kobber Durkslag med 2 Ører 1 rd. 3 mk. 6 sk., 1 

Ildklemme 2 sk., 1 Malm Krebs form 8 sk., 1 Laag af et Sænge Bækken 1 mk., 1 Mindre dito 12 sk. 

1 Mindre Dito Steenfad 12 sk., 1 Rund hvid Steen Suppe Fad 1 mk., 6 Stÿkker blaae Steen 

Tallerkener 1 mk. 8 sk., 6 Stÿkker dito 1 mk. 8 sk., 5 Stÿkker dito 1 mk. 4 sk., 6 Stÿkker dito 1 mk. 

8 sk., 5 Stÿkker dito 1 mk. 4 sk., 1 Stor Kobber Grÿde med Fødder og Laag fortinnet 2 rd. 5 mk. 4 

sk., 1 Stav Kar 6 sk., 1 Krum Kage Jern 1 mk. 8 sk., 1 Godraad Jern 1 mk. 8 sk., 1 Øll anker 1 mk., 

1 Hegel ½0 sk., 1 Dito 4 sk., 1 Stor Jern fÿrfad 1 mk. 8 sk., 1 Træe Lÿgte med glas 6 sk., 1 Blik 

Kaffe Kande 4 sk., 1 Blik Suppe Sie 8 sk., 1 Iis Form af Tin 5 mk. 8 sk., 9 Ost former af Blik 1 mk., 

1 Rund Blik Kage Jern 4 sk., 1 liden Haand Lÿgte 4 sk., 1 Par Store Messing Vægtskaale 3 mk., 1 

Stor Ege øll tønde med Træe Baand 3 mk., 1 Stor Træe Øll Tragt (ingen vurdering), 1 lidet Bærkar 

14 sk., 1 Kakkelovns Børste 2 sk., 4 Stÿkker hvide Deser Tallerkener 8 sk., 6 Stÿkker blaae og 

hvide flade Steen Tallerkener 2 mk., 6 Stÿkker dito 2 mk., 6 dito 2 mk., 6 dito 2 mk., 1 aflang 

Lakeret Blik Præsenteer Tallerken 14 sk., 2 smaae flask Tallerkener 1 mk., 1 lang Bord Blad 1 mk., 

3 Tin Tallerkener 1 mk. 8 sk., 1 Bord Bænke Fiel og Hÿlde 12 sk. 

 

I det lidet Kammer næst ved – 1 Stor Lÿgte 1 mk., 6 Stÿkker Boutellier 1 mk. 8 sk., 6 Stÿkker 

dito 1 mk. 2 sk. 5 Stÿkker Boutellier 1 mk., 1 hvid 8
te
 Kantet glas Flaske 12 sk., 1 Stor rød Steen 

Munk 1 mk., 1 dito mindre 10 sk., i dito mindre 8 sk., i dito 6 sk., 1 dito 4 sk., 1 dito til Tran 4 sk., 1 

Blik Tragt 2 sk., 1 Kaabber dito 2 sk., 5 Stÿkker Træe tapper og en dito Proppe Børste 6 sk., 1 

Karaffel 6 sk., 1 Træe Kaste Skovl 2 sk., 1 Ansios Dunk 2 sk., 1 liden Ege Træe Bimpel 8 sk., 1 

halv anker 1 mk., 1 fierding 1 mk., 1 aflang Træe Kasse 2 sk., 1 Træe Futteral med nogle Malm 

Lodder 8 sk., 1 aflang qvist Pibekurv 8 sk., 1 Blik Pottemaal 4 sk., 2 Blik Pæle maale 4 sk., 1 Breed 

Bænk 8 sk. 3 Hÿlde Fiel 8 sk., 1 Jern Ildklemme 1 mk., 1 qvist Haandkurv 2 sk., 1 Jern brÿnde 1 

mk., 1 liden rund klar flaske 3 sk., 1 Mindre dito 2 sk., 1 Par smaae Messing Vægtskaaler 10 sk., 1 

liden Knopperet Flaske 4 sk.,  

 

I Jord Kielderen, I det Første Rum – 1 Stor Ege Øll tønde med 2 Jern giorder 4 mk., 1 gammel 

Tønde Stoel og en gammel halv Tønde uden Bund 1 mk., 1 gammel Spand med 2 Jern giorder og et 

Dito Haandgreeb 1 mk. 8 sk., 3 Stÿkker Fiel og 3 Stÿkker smaae Hÿlder 12 sk. 
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I den Inderste Kielder, Næst Ved Trappen – 1 Sort Salt Tønde med Laag 2 mk. 8 sk., 1 dito med 

dito 2 mk. 8 sk., 1 halv Tønde med Laag 1 mk. 12 sk. 2 fierdinger med Laag 1 mk. 8 sk., 1 otting 

med dito 10 sk., 2 gamle Dunke 4 sk., 2 Lange Hÿlde fiel 12 sk. 

 

I den anden Jord Kielder – 1 Stor Salt Tønde 2 mk. 4 sk., 1 Flesk Salte Trug med laag med 

Fødder 4 mk. 4 sk., 1 lidet rund Træe Kar 12 sk., 1 Salt fierding med Laag 12sk., 11 Dito uden Laag 

12 sk., 1 Dito 12 sk., 1 liden rund Bøtte 2 sk., 1 liden Ankerstoel 2 sk., 1 Sæbe otting 4 sk., 5 

Stÿkker Stav Kar 1 mk. 8 sk., 1 firkantet Træe Ost Koppe 4 sk., 1 rund Dito 4 sk., 1 Bie Kube 6 sk., 

3 Stÿkker Fiel 8 sk., 2 bunde til Fierdinger 4 sk., 7 Sorte Boutellier 1 mk. 4 sk. 

 

Paa det ÿderste Loft – 1 Stor Vægt med Jern Kroge, at hænge udi 5 mk., 1 Halm Sædeløb 8 sk., 2 

Fuur Fiele 1 mk., 2 Halm Løbe 12 sk., 1 liden halv Kiste med Laas og nøgel 1 mk. 8 sk., 2 gamle 

Lerreds Sække 1 mk. 8 sk., 2 dito dito 1 mk. 8 sk., 2 dito dito 1 mk. 4 sk., 2 gamle Hamp sække 10 

sk., 2 nÿe Hamp sække 4 mk., 2 dito 4 mk., 1 lidet rund Træe 12 sk., 1 gammel blaae malet Kasse 8 

sk., 1 Træe fod til en Vugge 8 sk., 1 Drifte Trug 8 sk., 1 Halm flatte 12 sk., 4 Spand Solde 1 mk., 2 

dito 8 sk., 1 Stor Haar Timse 12 sk., 1 Stor Tin Række 12 sk., 2 gamle smaae ottinger 1 mk., 1 garn 

Stang 2 sk., 1 Meget liden Kuffert med Laas 1 mk. 2 sorte Liig Skamler 12 sk., 4 Stÿkker gamle 

Vinduer 1 mk., 2 dito 12 sk., 2 River 8 sk., 2 dito 8 sk., 2 Graae Kalve Skind 10 sk., 1 Sort Dito 6 

sk., 1 Dito 6 sk., 1 Lodden Faar skind 4 sk., 1 gammel Rulle gardin 2 sk., 1 gammel Stor Tønde 1 

mk., 1 Høÿ smal dito og et bræt 12 sk., 1 heul Skovl 8 sk., 1 Stor Halm Grÿn Kube med Laag 6 sk., 

1 Justeret Skiepper med Strÿgholt 3 mk., 1 Dito 2 mk., 2 Fuur fiel 1 mk. 2 sk., 1 Tønde med Hønse 

fÿld 1 mk., 1 lidet Bord Blad 8 sk., 1 Ost hekke med 4
re
 Hÿlder 1 mk. 4 sk., 1 gammel Jern Rør 8 

sk., 1 Fugle Garn 4 sk., 1 rød grÿde 4 sk. 1 gammel Slibe Steen 2 sk., 1 gammel otting 3 sk., 20 

faun nÿe Haar Reeb 3 mk., 1 lidet furr bord paa foed 1 mk. 

 

I Kammeret Ved Loftet – 1 tom fierding 6 sk., 1 Haandkurv 4 sk., 1 træe bagslag til en Skovl 4 

sk., 1 Træe Platmenage 4 sk., 1 Træe Kasse med Blÿe udi 4 sk., 1 halm Kurv med laag 6 sk., 1 

Anker Staal 5 sk., 1 Kÿllinge Fiel 3 sk., 1 Koe Hud 1 mk., 1 halv tønde 12 sk., 1 fierding 6 sk., 1 

Knippel Skrin 8 sk., 1 gamle Solde 8 sk., 2 grønne Age stoele 2 mk., 4 Mostbakker 12 sk., 1 Stÿkke 

allun Skind 1 mk., 1 Kurv med Svine Haard 12 sk., 1 stor Halm Grÿn Kube 4 sk., 1 Kasse med 

Ragelse 12 sk., 1 Jern Rive 1 mk., 1 gammel Bræt Spild 12 sk., 1 Sitron Presse 8 sk., 1 Leer Grÿde 

med fÿld i 8 sk., 1 Bie Kube 8 sk., 1 Jern bunden Skriin 1 mk. 8 sk., 1 vindue Karm 12 sk., 1 

Hakkebræt 8 sk., 1 qvist Kurv 2 sk., 1 Skind Muffe 2 sk., 4 Stÿkker nÿe ophuggen Axel Stÿkker 1 

rd., 3 Stÿkker dito Kieg stokker 1 mk. 14 sk., 8 Vogn Kiepper 8 sk., 1 Hamel Stok 4 sk., 2 Ploug 

Hamel Stokke 4 sk., 6 Svingel Træer 6 sk., 1 Krog skaar 6 sk., 5 Stÿkker Muel fiel 5 sk., 2 Skovl 

blade 4 sk., 1 Tærskel 2 sk., 12 Stÿkker Kløfter 12 sk., 6 harve Skeer 4 sk., 1 Spade Skaft 2 sk., 1 

Skoul Skaft 2 sk., 2 Sammelskeer 2 sk, 4 Høelee Drag 2 ottinger 4 sk., 1 Krum Træe 3 sk., 1 

Vindue Bur 8 sk., 1 gammel Paraplÿe 12 sk., 1 forslag til en Sæng 12 sk., 1 Kuffert med Lædder 

paa Laaget, Jern haandtag og Jern Haspe 1 mk. 8 sk., 2 Grøn Plÿdses Sæder til en Jagtvogn 1 mk. 8 

sk., 1 grøn Kasse med Hængsler Laas og nøgel 12 sk., 7 Stÿkker Fiel 8 sk., 1 Par Jern Stød Lænker 

3 mk., 1 Par leder Hovedlager med Jern Miler 2 mk., 3 Stÿkker gamle læder Skagler 10 sk., 1 Peruk 

blok 2 sk., 1 Malersteen med løber 1 mk. 8 sk., 1 gammel Kuske Sæde til en Vogn 4 sk., 1 grÿde 

med Ører 8 sk., Nogle Maler Potter med Pendsler 1 mk. 1 Krum Trappe 4 sk., 1 læder Hovedlag 8 

sk., 4 store Træebaand 1 mk. 8 sk., 6 Stÿkker Skinner til hiul 4 mk., 2 Jern Lænker 1 mk., 1 Slump 

Jern Ringe 2 mk., 1 grÿn Kube med Ragelse 1 mk. 8 sk., 1 Staal traad Bie hat 8 sk., 1 Jern Brÿnde 6 

sk., 1 Hiortetaks Krog 4 sk., 1 Hauge Skuffel 6 sk., 1 Hauge Kniv 6 sk., Noget gammel Jern 1 mk. 8 

sk., 4 Høeleer 1 rd. 5 mk., 1 rød Kaabe med Graaeværk og Multoms Dræt 4 mk., 1 gammel brun 

Trøÿe 1 mk., 4 sorte Lærreds Skilderier 2 mk. 8 sk., 1 Tin Potte med Ører 8 sk., 4 flasker til øll 4 

sk., 1 Sÿeskrin 8 sk., 1 liden æske 2 sk., 1 Træe Kasse med Skuffe 2 sk., 1 Futteral Grøn Malet 4 

sk., 2 Stÿkker gips Rammer 4 sk. 1 Speil Futteral 4 sk., 1 Blik Rive Jern 2 sk., 1 Kegle Kugle 1 mk., 
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7 Ringe af Jern 8 sk., 1 Deÿn Skrabe 2 sk., 3 Lange Fiel 2 mk., 1 Peruk æske med Laag 12 sk., 3 

Stÿkker uld Saxer 3 mk., 1 Skindtrøÿe med Metal Knapper 4 mk., 1 Trappe med 2 Triin 12 sk., 1 

Sort fløÿels Hue og en Hat 4 sk., 1 Kuffert med Sælskinds Betræk 1 rd., 1 Sort Manskiestes Kaabe 

med Graaeværk 1 rd., 1 hvid Kanefasses Trøÿe 12 sk., 1 Guul Silke Trøÿe 1 mk. 8 sk., 2 Stÿkker 

grønne Gardiner 12 sk., 1 Gammel Sort Sæt 4 sk. 

 

I Stalden – 1 Sort Rÿtter Hoppe 36 rd., 1 Sort Hest med hviid Bagfoed 10 rd. 1 Sort Hoppe med en 

liden Stierne i Panden 12 rd., 1 Sort Hest med Snip paa Munden 9 rd., 1 gammel brun Hest med 2 

hvide Bagfødder 6 rd., 1 Sort Hest i Andet Aar 10 rd., 1 Par hvide Vadmels Heste Dækkener med 2 

blaae Striber paasÿet B.R. 1 rd., 1 Sæt halv tøÿ, bestaaende af Seletøy med læder Rÿg Remmer dito 

strandskier og Buggiorder, 1 Par læder Puder, 1 Par dito Kaabler, 1 Par Dito Hoved Langer med 

fortinnet Miler, Læder Krÿdslinier, dertil en Ræk Tømmer (i alt) 2 rd., 1 Sæt dito halv tøÿ med Røg 

Remmer og Hoved lag under Linier 1 rd. 2 mk., 1 Sæt dito halv tøÿ med Puder og Messing Ringe i 

Vand Kaaberne, samt Messing paa Hovedlaverne, uden Krÿds Liner i Halvtøÿet Kurblet 

Tømmerstreng (i alt) 3 rd., 1Sætarbeidstøÿ, bestaaende af, 1 Par Sive Puder, et Par læder Kobler, 1 

Tømme, Læder Hovedlag, et Par Sele Træer med læder Skagler (i alt) 2 rd. 3 mk., 2 Sæt Ploug 

Seledræt med Reeb Skagler, bestaaende af en Tømme, 2 par Sive Puder og Seele Træer til 4
re
 

Bæster (i alt) 1 rd., 1 Par nÿe Sive Puder 6 sk., 1 Læder og 1 Sive Pude 4 sk., 1 Sort Læder Sadel 

med Skaberak 1 rd. 2 mk., 1 Bruun Stang Bidsel 4 mk., 1 gammel Trindse 4 sk., 4 Stÿkker læder 

med Spender udi 12 sk., 1 Foder Kiste med Hængsler og Haspe 1 rd., 1 Heste Skrabe med Børste 8 

sk. 8 Tÿlter Fiel over Stalden 5 rd., 1 Hakkelse Kiste med Kniv 3 mk., 1 Sold 6 sk., 1 Staal Greb 1 

mk., 1 Træe Skovl 4 sk., 1 Vægger Kurv 6 sk. 

 

I Stald Kammeret – 1 Sængested 1 mk. 8 sk., 1 grøn og hvidstribet Bolsters underdÿne 1 rd. 3 mk., 

1 Sort og hvid Vadmels Overdÿne 3 mk., 1 blaae og hvidstribet linneds Pude 3 mk., 1 hvid Dito 1 

mk. 8 sk., 1 Par nÿe Blaargarns Lagener 1 rd., 3 Hÿlde Fiel 6 sk., 1 gammel Træestoel 4 sk., 1 blaae 

Klædes Kuske Kiole med Blanke Knapper 1 rd., 1 gammel grøn dito med dito 3 mk., 1 Par vævede 

grimer med Jern grim skafter 3 mk., 2 Par gamle dito med Reebskafter 1 mk. 8 sk., 1 Enkelt væved 

Grime 4 sk., 1 Møgbaare med Beslag 5 mk. 

 

I Gaarden – 1 Gammel Vogn med 4 Træe hiul, Møgfiel, uden Hamle 1 rd., 1 Gammel Baar med 

hiul og beslag uden axel 3 mk., 1 Dobbelt 12 allen træe 12 sk., 1 Slibe Steen paa træe Axel med 

Trug 2 mk., 1 Sort bindhund med Jern Lænke 4 mk. 

 

I Tiende Laden – 1 Ploug med Skiere og Lang Jern samt fuld Tilbehør 2 rd. 3 mk., 1 gammel Bag 

Ploug 2 mk., 1 Harve, hvoraf den halve er med Staal Tænder 1 rd. 2 mk., 1 Træe Harve med Krog 

og Hamle 3 mk., 1 Dito med dito 2 mk. 1 Stÿkke af en Sexten alen 1 mk. 8 sk., 1 Høvle Bænk med 

Fod 10 sk., 1 Par Træe Hiul med 5 Jern Ringe 4 mk., 1 Jern Høe Krog med Træe Skaft 8 sk., 2 

Straae Lægter 2 mk. 10 sk. 

 

I Vognhuset Ved Porten – 1 Blaae malet Postvogn med 3 Agestole og Hammel og stiert 24 rd., 1 

Tÿlt Fiel 5 mk., 11 Stÿkker dito 4 mk. 8 sk., 1 Kalk Benk med 2 Køller 12 sk., 1 Lem med 2 Jern 

Hengsler 10 sk., 1 lang Høe Fork 10 sk., 1 gammel træe greeb 2 sk. 

 

I Den anden Lade – 1 gammel Leed 4 mk., 1 Kaste Skovl 2 sk., 1 Hakkelse Kiste med en gammel 

Kniv 10 sk., 2 Tærske Pleÿle 8 sk. 1 Stÿkke Eege Træe 3 mk., 1 Gammel Huul skovl 2 sk., 1 Tang 2 

sk. 

 

I Koe Stalden – 1 stor rød Leed med Jern Hengsler 4 mk., 1 gammel Møgfiel 2 sk., 1 gammel 

Skovl 3 sk., 2 Malkestoele 6 sk., 1 nÿe fiel 6 sk., 1 Sort broget Koe omtrent 10 aar 8 rd., 1 Sort 
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hielmet Dito omtrent 12 aar 4 rd. 4 mk., 1 gammel Sort broget hielmed Koe 5 rd., 1 Sort Kor med et 

Horn henved 7 aar 8 rd., 1 graae Qvie Koe 4 rd., 1 Sort Koe omtrent 8 aar 6 rd., 1 gammel Sort 

broget Koe 5 rd., 1 stor sort Qvie 5 rd., 1 dito 4 rd., 1 Sort hielmet dito 3 rd., 1 Sort Qvie 3 rd., 1 

Sort Stud 2 rd.  

 

I Drengens Kammer – 1 Sængestæd 2 mk., 1 Graae og hvid Vadmels underdÿne 2 mk., 1 Rød og 

hvidstriberet Overdÿne 4 mk., 1 graae stribet Pude 1 mk., 1 hvid Vadmels dito 1 mk., 1 Par 

blaargarns Lagner 4 mk., 2 Hÿlde Fiel 2 sk., 1 liden Bonk fiel 2 sk., 1 Rød malet Led med Jern 

Maler at henge det udi 4 mk. 

 

I Hughuuset – 1 Grav Spade 2 mk., 1 dito 2 mk., 1 hede Tørvespade 1 mk. 8 sk., 2 Spadeskafter 8 

sk., 1 Naur 1 mk., 1 gammel Sav 1 mk. 8 sk., 1 Sav Blad med et ende Stÿkke 1 mk. 8 sk., 1 Lang 

Vogn 2 sk., 1 dito 2 sk., 1 Lÿnglee med Drag og Ringe 4 mk., 1 Lÿnglee med Drag og Ringe 4 mk., 

1 Dito 2 mk., 1 Lÿnglee Drag 4 sk., 1 Læsestang 6 sk., 1 Harve Hammel uden Krog 8 sk., 1 Spiger 

bore med Skaft 4 sk., 1 Hammer 4 sk., 1 Øxe 6 sk., 1 Skierskovl 12 sk., 1 bag Reeb og et Krog 

Reeb 12 sk., 1 Dito med Dito 12 sk., 1 forreeb 4 sk., 1 Hug Knup 2 sk., 1 Høelee Drag 2 sk. 

 

I Faare Stien – 2 faar 1 rd. 4 mk., 2 dito 1 rd. 4 mk., 2 dito 1 rd. 3 mk., 2 dito 1 rd. 3 mk., 2 dito 1 

rd. 3 mk., 2 dito 1 rd. 2 mk., 2 dito 1 rd. 2 mk., 2 dito 1 rd. 2 mk., 2 Lam 5 mk. 2 Lam 4 mk., 2 dito 

3 mk., 1 dito 1 mk. 8 sk., 1 dito 1 mk. 8 sk., 1 Væder 2 rd., 1 dito 1 rd. 2 mk., 1 faareskind 6 sk., 1 

Kalv 1 rd., 1 lang faare Krÿbbe 3 mk., 1 fur fiel 12 sk. 

 

I den anden Faare Stie – 1 Par Leeder med Skravl læse Stang Sæder og fiel 3 mk., 1 Par dito 3 

mk., 1 Svine Trug 2 sk., 1 Malet beslagen Kane, Hammel og Stiert 4 rd., 1 beslagen Slæde med 

blaae afsætning uden Stiert 2 rd., 1 Stige med 16 trin 2 mk. 

 

I det Østre Vognhuus – 1 Beslagen Vogn med Rød afset, Hammel og Stiert samt agestoel 9 rd., 1 

Jagtvogn med Stiert og Hammel 10 rd., 1 Rød Reÿse Vogn med Stiert, Hammel og Agestol 6 rd., 1 

Par beslagne Hiul 2 rd. 2 mk., 1 Enkelt Dito 1 rd., 2 Møgfiel og 1 Sæder 1 mk. 8 sk., 1 Spand ved 

Kielden med 2 Jern giorder og Jern Haandgreeb 2 mk., 1 Vandtrug 1 mk., 1 Slibe Steen 8 sk., 2 

store Dørre med Hængsler 4 mk., 1 Svine Trug 10 sk., 1 liden Soe Pol 1 rd., 1 dito 1 rd. 

 

 
Svenstrup kirke, hvortil Bolle Rosenkilde selv kørte eller blev kørt i en af sine vogne, som ellers stod 

i Vognhuset. 

 

I Brÿggerset – 1 Kaabber Kiedel i grube vog (?) 9 rd., 1 bær Kar 1 mk., 2 stripper 12 sk., 1 lidet 

rund Kar med Taphul 1 mk. 8 sk., 1 større Rund Kar med Taphul 2 mk., 1 rund Kar med 3 Jern 
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giorder 4 mk. 1 gammel Kar 10 sk., 1 Tap Stoel 8 sk., 1 Dito 8 sk., 1 Stoel til et Kar 6 sk., 1 Øll 

Leÿle 12 sk., 1 Krog Kop 4 sk., 1 Mæske Roer 4 sk., 1 Bærebaare 8 sk., 1 Ovn Rage og Skode 6 sk., 

1 Jern dør til ovnen 10 sk., 1 Saae med Stang 1 mk. 8 sk., 1 Laag til Kaabber Kiedelen 2 sk., 1 

Svine Trug 2 sk., 1 lidet Kar 4 sk., 1 Stÿkke fur fiel 1 mk. 8 sk. 

 

Dermed var det slut på registreringen og vurderingen, med undtagelse af Bolle Rosenkildes 

bogsamling. Hans bogsamling udgjorde mere end 250 stk. Jeg har valgt kun at gengive et lille 

udsnit af titlerne, som følger her: 

Den Ratzeburgiske Bibel 3 mk., Kongeloven  stukken i Kaabber 1 rd., Bergs Samlinger af 

forordninger og Rescripter 1 mk., Balles Gudelige Taler 3 Temer 1 rd. 3 mk., Dito Præstevielses 

taler 1 mk. 8 sk., Bastholms Nÿe Testamente 2 Deele 1 rd., Dito Efterretning over Christo 1 mk. 8 

sk., Dito Om vigtige Steder i det gamle Testamente 1 mk. 8 sk., Dito Philosophie for Ulærde 1 mk., 

Dito Religions bog for ungdommen 12 sk., Dito om den Geistlig Stand 8 sk., Evalds Prædikener 5 

Deele 1 mk. 4 sk.  

Dette var et meget lille udsnit. Der fandtes bøger på mange forskellige sprog, og med mange 

forskellige emner. Bogsamlingen viser at der var tale om en lærd mand med mange interesser. 

 

I et skifte var det ikke kun boets aktiver der blev optegnet, men lige så vigtig var boets gældsposter. 

Men inden jeg tager fat på disse, synes jeg det er på sin plads at lave en mere grundig beskrivelse af 

Bolle Rosenkilde og hans liv og levned. 

 

Barndomsårene og studietiden 
 

Bolle Rosenkilde blev født d. 29 marts 1762 i St. Brøndum præstegård, som søn af sognepræst og 

senere provst i Hellum herred Niels Jacob Rosenkilde og hans hustru Elisabeth Dorothea Mørck.  

 

Med denne start på livet, født i en præstegård, er det ikke så mærkeligt at Bolle Rosenkilde senere 

blev præst. Men går man tilbage og undersøger Mørk og Rosenkilde familierne så vrimler det med 

gejstlige personer, præster, provster kapellaner, degne o.s.v. Der er gejstlige personer i disse 

familier flere hundrede år tilbage. Flere hundrede år tilbage støder vi også på forklaringen om 

navnet Rosenkilde, som er afledt af bynavnet Roskilde. 

 

Bolles barndom havde på mange måder formet sig som andre børns på samme tid. Men på et punkt 

er det sikkert at hans barndom var anderledes, nemlig på det boglige område. Bolle er uden tvivl 

blevet undervist hjemme i præstegården sammen med sine to brødre Hans og Henrich Carl der også 

fik gejstlige stillinger. Det har ligget i kortene at drengene skulle læse på universitetet.  

Men på et eller andet tidspunkt, måske omkring konfirmationsalderen har det ikke været nok med 

den hjemlige undervisning. Latinskolen kaldte. 

Men først skulle konfirmationen overstås. Den blev afholdt i Store Brøndum kirke i 1777 sammen 

med storebroderen Hans, som var to år ældre end Bolle. 

.  

Jeg har undersøgt arkivalier fra latinskolen i Aalborg, og det ser ikke ud til at det er der Bolle har 

gået. Han er uden tvivl kommet til København allerede ved starten af sin latinskoletid. 

Senere kom han på universitetet for at blive præst. 

I langt de fleste tilfælde ville det ikke været muligt at fortælle noget nærmere om studie tiden i 

København. men her kan vi takke den gamle provst, Niels Jacob Rosenkilde, for nogle uvurderlige 

oplysninger. 

I min søgen efter viden om Bolle Rosenkilde, tænkte jeg, at det kunne være interessant at finde 

skiftet efter Bolles far Niels Jacob Rosenkilde, for at se om Bolle var ”født med en guldske i 

munden” Og det må siges at være tilfældet. For at bruge et lidt forslidt udtryk, kan det siges på 
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følgende måde: ”Provsten kunne lidt mere end sit fadervor” Han havde en anselig formue, som han 

forstod at få til at yngle. Men han var også meget opmærksom på hvad han brugte penge på. Når det 

gjaldt sønnerne var han også meget opmærksom på at dele sol og vind lige. Det er baggrunden for 

at de følgende værdifulde oplysninger dukkede op i skiftet efter Niels Jacob Rosenkilde. Her ses 

hvad han har betalt for Bolle under hans uddannelse. Jeg gengiver oplysninger uredigeret; 

 

Udgifter paa min 2
den

 Søn Bolle Rosenkilde.  

1) Hans Udstÿrelse  med Klæder til 1
ste

 Examen, neml: 1 sort Klædes Klædning med tilbehør 20 rd. 

3 mk. 5 sk., til Lintøÿ og Lærred 21 rd. 4 mk. 14 sk., 1 guulagtig indsprængt Klædning med Tilbehør 

27 rd. 3 mk. 5 sk. 1 Blaae Frak med tilbehør 10 rd. 1 mk. 9 sk. Sort Manchester til et par Buxer med 

beregning 7 rd. 2 mk. 4 sk. 1 Kaneelbruun fiin Klædes Cledning med tilbehør 30 rd. 2 mk. 11 sk. 1 

par graaestribet Silke Strømper 2 rd. 4 mk. 1 haarpung 3 mk. 8 sk., 1 hat 2 rd. 4 mk. 

 

2) I Kiøbenhaun: 1 Skatoll eller Penge dertil 17 rd. 3 mk. 12 sk. ½ Favn Brende med Arbeidsløn 2 

rd. 4 mk. 8 sk., til Aalborg Skole for privat Information 10 rd., til Decan i testimonie 3 rd. 3 mk. 4 

sk., til et privat Collegium før Examen 10 rd., til manuduction, Logie, Øll, Mad, Brød og 

haandpenge fra hans Ankomst til Kiøbenhaun til den 6
te
 Jan. 1781 22 rd. 14 sk.  

 

3) Fra den 7 Januarii 1781 til den 22
de

 Julii samme Aar, da han tog anden Examen, har Professor 

Riisbregh paa mine vegne betalt ham 122 rdr. 5 mk. 5 sk.  

 

4) Fra den 7
de

 Novemb. 1782, da han anden gang tog over til Kiøbenhavn for at skulle læse til 

Attestatz, og indtil Paaske 1785 har han kostet mig over 447 rdr. 11 sk.  

 

5) Endelig da han 3
die

 gang tog ind til Kiøbenhavn, for at (?) sit Cursum academie  har ieg fra 

Paaske 1786 til October samme Aar betalt for ham og Kone til Logie ½ aar 13 Rdr., for Kost, Vask, 

Lÿs og andre Fornødenheder 10 Rdr. Maanedlig 60 rdr., til en Manuducteur i 5 Maaneder á 5 Rdr. 

maanedlig er 25 rdr. til de 2
de

 Professorer for deres Collegier 20 rdr. Aparte Udgifter ved Examen 

Tegne Penge og Peng. Coll. Biblei. 13 rdr. Douceur til Manuduct. 10 rdr, Reisepenge i alt 15 Rdr. 

– 25 Rdr. Haandverks Regninger med en Frak 1 par Buxer 17 rdr 1 mk. 8 sk.. 6) Til Skrædder 

Smith i Kiøbenhavn  betalt fr ham til 11
te
 Junii 1788, som han efter sit Beviis skÿlder ham 41 rdr 2 

mk. 7 sk.. 7) Til hans Fornødenheder, imedens han holder sin Demiis Prædiken 18 rdr. 3 mk. 9 sk. 

8) Fragt af ham og Kone med Godt til Aalborg 8 rdr. 9) en god ung Malke Koe 9 rdr. 10) Betalt for 

ham efter Auctions Regning ved Degnens Peder Mørks Auction. 11) en Griis til Underhold 1 rd. 2 

mk. 4 Giæs á 24 sk. 

 

Skoleholder i Nordsjælland, og præst i Ellidshøj-Svenstrup 
 

Dermed havde Bolle Rosenkilde overstået sit studie og var 

blevet præst. På Rigsarkivet findes der en protokol fra 

Københavns Universitet Konsistorium med fortegnelse over de 

teologiske eksaminander. Blandt disse finder vi også Bolle 

Rosenkilde:  

 

Protokolsiden med Bolle Rosenkilde ses her til højre 

 

Det ses også af Niels Jacob Rosenkildes optegnelser, at Bolle 

Rosenkilde var blevet gift. Han blev gift med Inger Marie 

Lystrup d. 27. oktober 1784 i Sct. Nikolaí kirke i København. 

Inger Marie Lystrup skulle efter sigende være datter af en 
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Oberstløjtnant Peter Lystrup, men det har endnu ikke været muligt at få be- eller afkræftet. Det 

kunne ellers være en interessant oplysning, for at se om Inger Marie kom fra tilsvarende kår som 

Bolle Rosenkilde. 

 

Samme år fik Bolle Rosenkilde og Inger Marie Lystrup deres første barn, sønnen Niels Jacob 

Rosenkilde, der blev døbt i Vor Frelser kirke i København d. 14. november 1784. Han må være død 

i tiden i Nordsjælland, da han ikke er med tilbage i Store Brøndum, igen jf. Niels Jacob Rosenkildes 

optegnelser. Det passer også med, at Helsinge sogns kirkebøger for den periode ikke er bevaret. 

 

Det første arbejde, som Bolle Rosenkilde havde var som skoleholder i Ammindrup i Helsinge sogn 

i Nordsjælland. Her ses han ved folketællingen i 1787 

Bolle Rosenkilde, 25 år, gift, hosbond, Skoleholder og Attestatus 

Ane (skrivefejl) Marie Lystrup, 24 år, gift, Madmoder 

Karen Hansdatter, 30 år, ugift, tjenestepige. 

 

Senere, som det også ses af Niels Jacob Rosenkildes optegnelser tog den lille familie tilbage til St. 

Brøndum præstegård. I de gemte optegnelser fra den gamle provst findes også følgende: 

 

End videre fandtes udi Skufferne i Skriver Pulten een imellem Sal. hr. Proust Rosenkilde og hans 

mellemste Søn hr. Bolle Rosenkilde af Dato Brøndum Præstegaard den 29 Sept. 1788 oprættet 

Contract og forening, som bestemmer hvad sidstmældte Søn aarlig fra sin hr. Fader deels i Penge, 

deels i Korn og andre Fornødenheder, ham godvilligen er tilstaaet 

Hvilket viser at provsten underholdt sine børn langt hen ad vejen. 

 

I Store Brøndum fik Inger Marie og Bolle deres andet barn, som blev født d. 7 september 1788 og 

døbt i Store Brøndum kirke d. 22. oktober samme år, og fik også navnet Niels Jacob Rosenkilde. 

Det var farfaren der døbte ham, hvilket han nok gjorde med lidt større glæde end ellers, da 

barnebarnet kom til at bære samme navn som ham selv. 

 

Undervejs i skifteperioden for Bolle Rosenkildes far, flyttede familien til Ellidshøj, hvor Bolle i 

sommeren 1789 startede som sognepræst. 

 

Her ses Bolle Rosenkildes kaldsbrev: 

 

No.6 C7 timus 1 Rd. 1789. – Jeg Ernst Henrich 

Greve af Schimmelmann, Greve til Grevskabet 

Lindenborg, Ridder af Dannebrog, Deres 

Kongelige Maiestæts Geheime Raad, Stadts-, 

Finance- og Commerce Minister etc., Giør 

vitterlig, at have kaldet, ligesom jeg herved 

kalder og beskikker Studiosus Theologiæ hr. 

Bolle Rosenkilde til herefter at være Sogne 

Præst for Ellitzhøj og Svenstrup Menigheder, 

beliggende under Wiborg Stift i Hornum 

Herred, i den ved Døden afgangne forrige 

Præstes hr. Christen Schallezins Embede, i alle 

Henseender at rette og forholde sig efter Hans Kongelige Majestæts allernaadigste Lov, Ritual og 

derhen hørende seenere Anordninger, saaleedes som det sømmer en retskaffen Præst og nidkier 

Guds Ords Tiener, hvorimod han nÿder alle de Indkomster og Rettigheder, som hans Formand i 

Embedet for hannem har nÿdt og oppebaaret og samme med Rætte Tilligger – Paa dette mit 
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saaledes udstedte Kalds Brev haver han allerunderdanigst at ansøge Hans Kongelige Majestæts 

allernaadigste Confirmation, hvormed han videre indstiller sig hos Hans Høÿærværdighed hr. 

Biskop Tetens i Wiborg, for efter foregaaende anbefalet Examination i Embedet at vorde indsadt. 

Til Bekræftelse under min Haand og hostrÿkte Grevelige Signete. – Kiøbenhavn den 30 Maj 1789. 

(L:S) E. H. Schimmelmann. 

 

(Samme side i protokollen) 

 

C7timus 10 Rd. 1789 – Vi Christian den Sÿvende af Guds Naade, Konge til Danmark og Norge – 

Giøre alle vitterligt: at efter som Os Elskelig Hr. Ernst Henrich Greve af Schimmelmann til 

Grevskabet Lindenborg, Ridder, Vores Geheime-Raad og Kammerherre, Medlem af Vores Geheime 

Stats Raad, samt Vores Finants- og Commerce Minister, haver kaldet og antaget Studiosum Bolle 

Rosenkilde, til at være Sogne Præst for Ellitzhøj og Svendstrup Meenigheder i Wiborg Stift, udi 

Vort Land Nørre Jÿlland, udi den forrige og nu ved Døden afgangne Sogne Præst Christen 

Schallesins Stæd, efter det hannem derpaa den 30 Maii sidstleden meddeelte Kalds Brevs videre 

Formelding; Og han nu hos Os Om vores allernaadigste Confirmation derpaa allerunder-danigst 

Ansøgning haver giort, da ville Vi bemeldte Bolle Rosenkilde, som har de Egenskaber, som udi 

Indføds Retten ere fastsatte, som Sogne Præst for fornævnte Ellitzhøj og Svenstrup Meenig-heder 

allernaadigst have confirmeret og stadfæstet, saa og hermed Confirmere og stadfæste, saafremt han 

ellers, efter foregaaende Overhørelse, udi Lærdom saa dÿgtig, i Liv og Levnet saa skikkelig, og af 

dem Alder efter Loven befindes, at hannem Prædike Embedet kan betroes; Thi skal han være Os, 

som sin absolut og souverain arve Konge og Herre huld og troe etc. etc. efter den Eed han Os 

derpaa allerunderdanigst Giort og aflagt haver. 

 Givet paa Vort Slott Friderichsborg den 3 Julii 1789. 

Under Vor Kongelige Haand og Signet 

Christian R. (L:S) 

 

Herefter gik årene med de gerninger både gejstlige og 

verdslige som en præst i datidens landsbysamfund 

måtte tage sig af. En af opgaverne var at læse de 

bekendtgørelser der blev rundsendt. På den måde får 

vi også lejlighed til at se Bolle Rosenkildes 

egenhændige underskrift som ses nederst på 

dokumentet   

 

Men der kom også flere familieforøgelser. 

 

I 1792 fik de datteren Sylvie Lovise Birgithe 

Rosenkilde. Hun blev døbt i Ellidshøj kirke d. 18 

april 1792.  

 

I 1793 fik de sønnen Sylvester Rosenkilde, han blev 

døbt, ligeledes i Ellidshøj kirke, d. 1 august 1793. 

Ved denne dåb blev der nok gjort lidt mere ud af de 

efterfølgende festligheder. En af fadderne var selveste 

biskop Tetens fra Viborg. I Ellidshøj kirkebogs 

visitatsoptegnelser for samme år ses at biskoppen var 

på visitatsophold i Ellidshøj præstegård (Ellidshøj-

Svenstrup sogne tilhørte på det tidspunkt Viborg 

stift), og derfor var det naturligt at spørge om han ville være fadder.  
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Men mon det var et tilfældigt sammentræf?  

 

I 1794 Kom sønnen Niels Bang Rosenkilde. Han blev døbt i kirken d. 22 oktober 1794.  

 

Det sidste barn fik de i 1797. Det var sønnen Børge Riisbrigh Rosenkilde der blev 

døbt i kirken d. 3. maj samme år. Han var opkaldt efter en professor ved 

Københavns universitet. Det var den professor, som Niels Jacob Rosenkilde 

betroede at udbetale penge til Bolle Rosenkilde under dennes studie. 

 

Her til højre ses dåbsfadet og døbefonten i Ellidshøj kirke. Dåbsfadet er fra 1722, 

og må have været i bruge da Bolle Rosenkildes børn blev døbt. 

 

I 1798 ramte tragedien i Ellidshøj præstegård. Bolle Rosenkildes hustru Inger Marie Lystrup døde 

d. 23 februar. Hun blev begravet på Ellidshøj kirkegård d. 5 marts. Hun blev 38 år gammel. 

I første omgang hensad Bolle Rosenkilde i uskiftet bo, men senere blev der foretaget skifte efter 

Inger Marie Lystrup. Det var nødvendigt, da Bolle Rosenkilde valgte at indgå i et nyt ægteskab. 

Denne gang med Anne Grubbe Herfordt, som var datter af sognepræst i Ferslev sogn Johannes 

Jacobsen Herfordt og hustru Bodil Marie Jensen Stampe Clementin. De blev viet i Ellidshøj kirke d. 

23. august 1799. De fik ingen børn i deres ægteskab. Ægteskabet varede kun i godt et år, da Bolle 

Rosenkilde døde året efter i marts måned og blev begravet på Ellidshøj kirkegård d. 3. april 1800. 

Han blev kun 38 år gammel. 

 

Hvad skiftet også viste 
 

Vi er nu tilbage ved udgangspunktet for denne artikel, skiftet efter Bolle Rosenkilde. Vi har stiftet 

bekendtskab med boets aktiver, men nu gælder det boets passiver eller gæld og øvrige forpligtelser. 

 

Efter den tidligere viste optegnelse af boets ejendele er der gengivet fordringer fra mange 

kreditorer. Jeg gengiver kun et repræsentativt udsnit. 

 

Først kommer omkostningerne ved præstens begravelse, som boet også skulle udrede: 

 

Onsdagen den 23 April 1800, som rette 30
te
 Dagen efter sl. Hr. Bolle Rosenkildes Dødelig Afgang, 

indfandt den geistlige Skifteret sig i Stervboet, for at registrere og Vurdere Boet. – Ved hvilken 

Forretning desuden Vare tilstede Enken Madam Rosenkilde med Laugværge Hr. Jens Bloch, 

Aagaard og paa den umÿndiges Vegne som føed Værge Sr. Henrich Carl Rosenkilde, Tilligemed de 

2
de

 Vurdering og Vitterligheds Mænd: Mads Pedersen Lund og Sognefogden i Ellitzhøÿ Jens 

Pedersen. – Først blev af Enken Madame Rosenkilde fremlagt Regning paa, hvad hendes Salig 

Mands Begravelse havde kostet, hvilket hun fordrede forlods udbetalt af Boen, Nemlig: En Regning 

fra Kiøbmand Nørgaard i Aalborg for Vahrer som vare gaaede til Begravelsen. Saaledes lÿdende: 

afgangne Hr. Rosenkildes Stervboe i Ellitzhøÿ Præstegaard. Debet Martÿ 29. Bekiendtgiørelse 

Angaaende Dødsfaldet              1 mk.    4 sk. 

30. – 8 pund Kaffe Bønner á 3 mk. 4 sk.   4 rd.   2 mk.  

4 pund Hvedemeel á 10 sk. er             2 mk.    8 sk. 

4 pund Candis Sukker á 2 mk. er   1 rd.   2 mk. 

½ pund Congo Thee              3 mk.    8 sk. 

2 pund Bergens Fisk á 8 mk.   2 rd.   4 mk. 

2 pund Tørre Kirsebær á 20 sk.             2 mk.    8 sk. 

2 pund Amdam á 12 sk. er               1 mk.    8 sk. 

1½ pund søde Mandler á 28 sk.             2 mk.  10 sk. 
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½ pund bitter Mandler                         14 sk. 

½ lod Muskat Blommer              1 mk.    8 sk.  

½ lod Nelliker                           6 sk. 

2 lod Maneelbark á 8 sk.              1 mk. 

½ pund Rosiner                         14 sk. 

1 pund Catrine Blommer              1 mk.    8 sk. 

6 Stÿkker Citroner á 4 sk.              1 mk.    4 sk. 

½ pund Corender                           8 sk. 

1 Top fire Sukker vog 10 pund á 40 sk   4 rd.   1 mk. 

1 Stang Sort Lak                         12 sk.  

1 pund Biskop Tobak                                   1 mk. 14 sk. 

2 pund fiin Knaster á 3 mk. 4 sk.   1 rd.               8 sk. 

10 Potter rød Viin á 28 sk.    2 rd.   5 mk.   8 sk. 

10 Potter ung Viin á 16 sk.    1 rd.   5 mk. 

10 Potter Frandsk Brændeviin á 2 mk.   3 rd.   2 mk. 

35 Potter Dansk Brændeviin á 18 sk.   6 rd.   3 mk.    6 sk. 

¾ Pot Vinædike                           9 sk. 

1 Td. Bedste Malt    3 rd.   2 mk. 

5½ pund Smør á 12 sk.              4 mk.    2 sk. 

2 Munke á 2 mk. 12 sk.              5 mk.    8 sk. 

Kiød efter Regning    4 rd.   3 mk.   1 sk. 

1 Bog skriv Papir              1 mk.  

2 pund Pudder Sukker á 20 sk.             2 mk.    8 sk.  

    Summa       42 rd.   2 mk.  12 sk. 

Aalborg den 1 April 1800, Nørgaard. 

Et Bielag ved forestaaende Regning lÿder saaledes: 

Til Velædle Hr. Nørgaard. 1 April 1800 

2 Lispund Kiød á 6 sk. pundet er   2 rd.   

2 Pund Tælle á 1 mk. pundet er             2 mk. 

1 Lispund 3 pund Kalve Kiød á 11 sk. pundet  2 rd.   1 mk.    1 sk. 

    Summa          4 rd.   3 mk.    1 sk. 

Jens Pedersen Taarup 

Af Enken selv var udlagt: 

Til Begravelsen Kiøbt 

1 Lispund Smør    2 rd. 

1 Lispund Ost    1 rd. 

    I alt 3 rd. 

Ellitzhøÿ den 4 April 1800, A.G.H. Sl. Rosenkildes. 

 

Fra Hans Nielsen Snedker i Miels blev indgivet Regning paa den Sal. Mands Ligkiste, saalÿdende: 

En Regning at levere i Skifte Samlingen udi Ellitzhøi Præstegaard, angaaende den Sal. afdødes 

Præstes Ligkiste, som ieg haver giort. Dens Bekostning bliver det allernøÿeste 7 rd. 

Ligesom ieg forhen fik for hans afdøde kones.  

Miels d. 18 april 1800, Hans Nielsen. 

 

Videre Begravelses Omkostninger som Enken ikke kunde udrede, efterdi der ingen Penge vare i 

Stervboet, da hendes Salig Mand døde; Hvorfor hun  bad Skifte retten, at de maatte blive forlods 

udbetalte med de andre Begravelses Omkostninger. Disse udgivter ere for Jords paakastelse 2 rd., 

for at sÿnge over liget 1 rd., For at Kaste Graven og ringe Klokken 2 mk. 8 sk., Ligklædet til Laans 
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1 mk., Fersk Fisk 5 mk., adskillige Bud hist og her 3 mk. 8 sk., For Hveede Brød 2 mk. 8 sk., For at 

giøre Opvartning ved Begravelsen 4 mk., er 6 rd. 8 sk. 

 

Videre havde Kiøbmand Nørgaard i Aalborg, udlagt til Sørge Klæder til den Sal Mands Begravelse 

– 6 ¾ Alen Violet og hviid Sirtz á 3 mk. 4 sk. (er) 3 rd. 3 mk. 15 sk. 

Betalt til Herr. Hans Winther. 

 

Her følger så den officielle tillysning, der skete i forbindelse med skiftet: 

 

Efter Tillÿsning, som trende Gange var skeet  i de Aalborgske, Jÿdske Efterretninger, og som lÿder 

saaledes: 

Credi- og Debitorer i Stervboet efter afgangne Herr. Bolle Rosenkilde, forhen Sognepræst for 

Ellitzhøÿ og Svendstrup Meenigheder i Hornum Herred, som ved Døden afgik den 23 Martÿ sidst 

afvigte, indkaldes herved ifølge Placaten af 26 October 1792, 3
de

 gange med 6 og 12 uggers Varsel, 

at melde sig hos undertegnede, de første for at anmelde og bevise deres fordringer og De sidste for 

at betale hvad de til Boet ere skÿldige, da enhver skal vederfares Ret efter Loven, og boets Tilstand. 

Tillige meldes at 6
te
 og 12 uggers Dagen foretages den 15 Maÿ og 29 Junÿ, da der i bemeldte 

Ellitzhøÿ Præstegaard bliver holdt Skifte Samling, hver gang Klokken 10 Slet formiddag. Nibe den 

27 April 1800, Reiersen. 

 

Her følger et tilgodehavende til Hr. Ibsen i Råkildegård. Det er værd at bemærke det vedhæftede 

brev, som fortæller lidt om Bolle Rosenkildes økonomiske situation: 

 

For denne Skifte ret mødte og Herr. Niels Ibsen i Raakilde og fremlagde i Skifteretten en Revers af 

salig Herr. Rosenkilde, dateret den 1 November 1797, tilligemed en Copie deraf, hvoraf han bad at 

den første maatte blive paategnet af Skifteretten og den sidste Acten Indkommet. Efter hvilken 

Revers han havde at fordre 18 Rixdaler, som han bad sig udbetalt ved Skiftets Slutning, Samme 

Revers lÿder saaledes: 

N
o
 1 C7 Fire Skilling – Ved afregning paa Mellemværende er ieg underskrevne Bolle Rosenkilde, 

Sognepræst for Ellitzhøÿ og Svendstrup Meenigheder, bleven Velædle Herr. Niels Ibsen i Raakilde 

skÿldig Den Summa 80 Rd
lr
, hvilke Firsindstÿve Rigsdaler ieg herved forbinder mig og arvinger 

imod dette mit Reverses Tilbagelevering, at udbetale Velbemelte Herr. Ibsen eller arvinger, eller 

hvem denne min Revers paa lovlig Maade haver udi Hænde, udi førstkommende Aalborg Snapsting 

1798 hvilket herved tilstaaes under min Haand og Segl. 

Ellitzhøÿ Præstegaard den 1
ste

 November 1797, B. Rosenkilde (L:S) 

Herpaa er mig betalt toe og tredsindstÿve Rixdaler siger 62 rd. Raakilde den 9 September 1799, N. 

Ibsen. 

 

Fremdeles fremlagde Niels Ibsen en Regning paa 1 Tønde Rug 4 rd. og 2 Tønder Bÿg á 16 mk., i alt 

9 Rigsdaler 2 mk. som Salig Præsten den 9 december forrige Aar havde bekommet af ham, hvilke 

han Ligeledes Bad sig ved Skiftets Slutning betalt. 

 

Videre fremlagde han et Brev fra Salig Herr. Rosenkilde Dateret 3 Februarii 1800, hvori han beder 

Ibsen, at han vilde sende ham betaling for hans Tiende dette aar, hvilken han vel kunde troe, at han 

ogsaa i aar vilde have, som hidindtil, efter som ham uventendes var kommen en udgift paa som han 

eÿ havde Penge nok til at bestride med, Ifølge samme havde hr. Ibsen samme dag sendt ham 30 

Rixdaler for sin Tiende dette aar, hvorfor han vel ikke havde den salig Mands Qvittering. Men 

troede, at der i Stervboen skulde findes et brev fra ham, som beviiser, at salig Rosenkilde havde 

faaet Pengene. Paa Grund deraf tilegnede han sig sin Tiende for i Aar, som en Eiendom, hvortil 
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han havde de Lovligste Adkomst, da han havde kiøbt sig den til. – Herr. Ibsens Brev som var 

forefunden i Stervboet lÿder saaledes: 

Velærværdige Herr. Rosenkilde! Her Indlagt sendes Dem de omskrevne 30 Rigsdaler. Men fortrÿd 

eÿ paa, at ieg haver selv laant Dem. Men fordi, at de ikke skal blive forlægen, saa sendes her disse i 

hvad ieg siden skal døje o.s.v. 

Raakilde den 3 Februari 1800, N. Ibsen. 

 

Ovennævnte viser hvilken bekneb Bolle Rosenkilde var i. Han manglede rede penge. Men den 

efterfølgende indførsel viser måske endnu mere tydeligt hvor langt han var ude rent økonomisk:  

 

Efter Anmodning af Medhielperne for de Fattiges Væsen i Svendstrup og Ellitzhøÿ Sogner, meldte 

bemeldte Mads Lund, at af de Penge som til sidste Snapsting 1799 vare indkomne til de Fattige i 

Sognene, nemlig af Mathias Møllers Legato 7 rdlr. 3 mk. og af afgangne Kraases Legato 3 rd. 4 mk. 

8 sk. var i bemeldte Aar ingen uddeling skeet til de Fattige, hvorfor han paa Medhielpernes Vegne 

bad Skifteretten, at saasnart som mueligt disse Penge, som Salig Præsten havde sat inde med, 

maatte udbetales – Desuden blev af medhielperne i Ellitzhøÿ andraget: At for aaret 1799 var af 

Præstegaarden tillagt Almisse Lemmen den taabelige Karen 3 Skiepper Rug á 3 mk. er 1 rdlr. 3 

mk., og 2 Skiepper Bÿg á 24 sk. er 3 mk. Er i alt 2 rdlr., men deraf havde hun aldeles intet faaet, 

hvorfor de bade Skifteretten at Bære Omsorg for, at denne Almisse maatte blive bemeldte Karen 

udlagt af Boen, enten i Korn eller Penge. 

 

En regning på lidt af hvert: 

 

Dernæst blev leveret en Regning af Herr. Mørch i Ferslef fra Kiøbmand Rasmus Lassen Juul i 

Aalborg stor 4 Rigsdaler for bekomne Vahre siden sidste Snapsting. – som lÿder som følger: 

Velædle og Velærværdige Hr. Rosenkilde i Ellitzhøÿ – Debit 1799 Junÿ 4. 

Elphenbeens Kam              1 mk.    8 sk. 

2 stÿkker hvide Spøllskaale             1 mk. 

1 liden semidors Halskinde             5 mk. 

1 Porcelains Pibehoved                           8 sk. 

August 10 – et par fiine Semidors øren Ringe  1 rd.   2 mk. 

15 – 1 Dosin flade, 1 Dosin Dÿbe tallerkener á 4 mk. 8 sk. 1 rd.   3 mk. 

2 Stÿkker Desert glass á 10 sk.                1 mk.    4 sk. 

2 Brændeviins glass á 6 sk.                        12 sk. 

2 stÿkker Jern lÿse Saxer á 12 sk.             1 mk.    8 sk. 

     Summa 4 rd.   4 mk.    8 sk.  

Aalborg 4 Maÿ 1800, R. L. Juul. 

 

En regning fra smeden: 

 

Ligesaa indkom og Regning fra Smeden i Svendstrup, Niels Christensen, Som lÿder Saaledes: 

Regning. 

Paa giort arbeÿde fra den 27
de

 September 1799 og til underskrevne Dato for S:T: Herr. Rosenkilde. 

Den 27 December 2 Ploviern tønnede      6 sk. 

1 Kobbel forbedret       6 sk. 

11 October – 2 nÿe Skoe lagt                         14 sk. 

24 – 4 nÿe Skoe lagt               1 mk.  12 sk. 

6 November – 1 Hiul forbedret      4 sk. 

4 nÿe Spand Kroge og 8
te
 Stabler                         12 sk. 

2 Skoe slæt og lagt                          10 sk. 
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3 nÿe Modtrÿkkere 2 nÿe Jern til en Sæng              1 mk.    2 sk. 

1 Skiær Kniv forbedret        6 sk. 

17 December – 4 nÿe Skoe 4
re

 gammel Skiærpet og lagt             3 mk. 

1 Hunde Lænke forbedret        2 sk. 

13 Februari – 16 Braadder        8 

sk. 

7 Martÿ – 2 Ploug Jern belagt               3 mk.    8 sk. 

4 gamle Skoe lagt                1 mk. 

24 Febr. – 2 nÿe Skoe 4 gamle Skoe Skiærpet og lagt              2 mk.    8 sk. 

16 Braadder         8 sk. 

    Summa    2 rd.  5 mk.  10 sk. 

Svendstrup den 15 Maÿ 1800, Niels Christensen Smed. 

 

En regning for diverse medikamenter: 

 

Hr. Cortius paa Lindeborg lod fremlægge følgende Regning. 

I Salig Herr. Bolle Rosenkildes Stervboe i Ellitzhøÿ Præstegaard, har ieg tilgode efterfølgende, 

udlagt for Medikamenter. 

17 Martÿ 1800. 

For Pulver               1 mk.  10 sk. 

Draaber               1 mk.    8 sk. 

Plaster og Salve              2 mk. 

Urter      12 sk. 

19. – Pulver               1 mk.     8 sk. 

21. – Urter og Moscus    1 rd.   1 mk.     8 sk. 

Pulver og Draaber    1 rd.   1 mk. 

24. – Saft og Salve              2 mk.     4 sk. 

    Er 4 rd.   2 mk.     2 sk. 

forhen bekommet medicamenter, hvorfor ieg har send Regning 2 rd.   3 mk.     4 sk. 

for min umage og Reÿser til Ellitzhøÿ i hans sidste Sÿgdom 8 rd.                           . 

    Summa        14 rd.   3 mk.   6 sk. 

Hvilke Fiorten Rigsdaler tree Mark og Sex Skilling ieg forventer af den respective Skifteforvalter 

mig udbetalt. 

Lindenborg den 18 Maÿ 1800, C. Curtius 

 

En regning fra Købmand Christensen Brix i Aalborg: 

 

Fra Kiøbmand Herr. Niels Christensen Brix i Aalborg var indkommen følgende Regning: 

S:T: afgangne Herr. Bolle Rosenkilde i Ellitzhøÿ hans Stervboe. – Debet. 

1799 

Maÿ 25 - 18½ Pot Dansk Brændeviins á 17 sk. er   3 rd.   1 mk.  11 sk. 

Junÿ 14 – 18½ Pot Do. Do. á 18 sk.   3 rd.   2 mk.  13 sk. 

Do. 29 – 18½ Pot Do. Do. á 18 sk.   3 rd.   2 mk.  13 sk. 

Julÿ 20 – 18½ Pot Do. Do. á 18 sk.   3 rd.   2 mk.  13 sk. 

Aug. 3 – 18½ Pot Do. Do. á 18 sk.   3 rd.   2 mk.  13 sk. 

     Er                17 rd.              15 sk. 

Aalborg den 15 Junÿ 1800, Niels Christensen Brix. 

 

Her kommer der atter en købmandsregning. Jeg skrev tidligere om de spørgsmål og svar som 

naturligt opstår når man arbejder med historiske kilder. Efter at have set disse to regninger, og 
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samtidig vide, at der var flere af samme slags i skiftet, er det naturligt at spørge: Var der er et 

alkoholproblem i præstegården? Eller var det naturligt med et brændevinsforbrug som regningerne 

antyder? 

 

Fra Kiøbmand hr. Jens Møller i Aalborg var indkommen følgende Regning: 

Afgangne Herr. Rosenkilde i Ellitzhøÿ hans Stervboe – Debet. 

1799 

Junÿ 22 – 6 ¾ Pot Brændeviin á 28 sk., 1 flaske ædike 12 sk. er 2 rd.             9 sk. 

Juli 4 – 6 ¾ Pot Brændeviin   1 rd.   5 mk.  13 sk. 

24 – 6 ¾ Pot Dito    1 rd.   5 mk.  13 sk. 

28 – 4 Pot ædike á 14 sk.              3 mk.     8 sk. 

Aug. 15 – 1 anker rød Viin                       10 rd. 

½ anker gammel Viin    4 rd. 

½ anker Coniac    6 rd. 

6 ¾ Pot Brændeviin    1 rd.   5 mk.  13 sk. 

3 Butellier Tri Madera    2 rd.   3 mk. 

1 Heel anker               3 mk.    8 sk. 

1 Kurv       8 sk. 

19 – 3 ½ Pot ung Viin              3 mk.  8 sk. 

23 – 1 halv anker gammel Viin   4 rd. 

3 Potter ung Viin á 1 mk.              3 mk. 

1 Tou               1 mk.  12 sk. 

Sept. 3 – 6 ¾ Pot brændev. á 28 sk.   1 rd.   5 mk.  13 sk. 

18 – 4 Pot B ædike 1 mk. Korker 8 sk.             1 mk.    8 sk. 

Oct. 2 – 6 ¾ Pot Brændeviin   1 rd.   5 mk.  13 sk. 

15 – 6 ¾ Pot Dito    1 rd.   5 mk.  13 sk. 

22 – 2½ Pot ung Viin              2 mk.    8 sk. 

Novb. 2 – 6 ¾ Pot brændeviin   1 rd.   5 mk. 13 sk. 

15 – 6 ¾ Pot Dito    1 rd.   5 mk. 13 sk. 

1 butterl. ædike                         12 sk. 

Dec. 7 – 3½ Pot ædike á 14 sk.             2 mk.  12 sk. 

17 – 6 ¾ Pot Brændeviin    1 rd.   5 mk.  13 sk. 

31 – 6 ¾ Pot Do., 5 Citroner, 4 butterl. rød Viin 4
re

 flasker 3 rd.   3 mk. 

1800 

Januarÿ 18
de

 – 6 ¾ Pot Brændeviin   1 rd.   5 mk.  13 sk. 

Febr. 6 – 6 ¾ Pot Dito, 3 flasker Rød Viin, 3 flasker gammel Viin 3 rd.   1 mk.    6 sk. 

22 – 3 ¼ Pot ung Viin 6 litr.             4 mk.  12 sk. 

Marti 1. – 2 Pot Viin ædike             1 mk.  12 sk. 

16 – 6 ¾ Pot brændeviin    1 rd.   5 mk. 13 sk. 

23 – 3 ¼ Pot ung Viin              3 mk.    4 sk. 

    Er 56 Rd. 

Aalborg den 5 Junÿ 1800, Jens Møller. 

 

Det var ikke gratis at have børn, hvilket følgende regninger viser: 

 

Af Enken Madam Rosenkilde blev fremlagt Regning fra Kiøbmand Hans Vinther i Aalborg for 

bekomne Vahrer til Børnene af følgende Indhold. 

Velædle Madam Rosenkilde bekommet til sine Børn. 

1801 

20 april – 14 alen graae maleret Klæde á 6 mk. 8 sk.  15 rd.  1 mk. 
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6 alen dito Lucsaÿe á 2 mk. 8 sk.     2 rd.  3 mk. 

11 alen Lÿbsklerred á 22 sk.     2 rd.  3 mk. 

2 alen Dvellck á 20 sk.               2 mk. 

1 ¼ lod orgensin 20 sk. Silke              3 mk. 

3 lod Traae      12 sk. 

8 Dosin Kiol og Vest former              1 mk. 12 sk. 

2 alen Zirts á 3 mk.      1 rd. 

2 alen Zirts Kartun 2 mk. 4 sk.              4 mk.    8 sk. 

1 ½ alen Sleslerred á 24 sk.              2 mk.    4 sk. 

     23 rd.  4 mk.   2 sk. 

Aalborg den 24 april 1801, Hans Winther. 

 

Ligeledes fremlagde Enken Madame Rosenkilde en Regning fra Skræder Niels Larsen i Siørup for 

Klæder, som han havde sÿet til Børnene, som hun bad maatte tillige med den foranførte fra 

Kiøbmand Vinther blive betalt af Boen. Denne Regning lÿder som følger. 

Skræder Regning. 

Niels Jakob 1 Kiole                2 mk.   8 sk. 

Niels Bang en Kiole                2 mk. 

Dito en kort Kiole og et par Lange Buxer              2 mk.   8 sk. 

1 Vest og Brÿstdug                1 mk.   4 sk. 

Sÿlvester en Frague                2 mk. 

………. et par Buxer                1 mk. 

………..en Brÿstdug       8 sk. 

Børge en Frakke                1 mk.   8 sk. 

Trøÿe og Buxer                2 mk.             . 

        2 rd.  3 mk.  4 sk. 

Siørup den 29 April 1801, Niels Lausen Skræder  

 

Iligemaade blev af Enken Madame Rosenkilde fremlagt en Skomager Regning for Arbeÿde til 

Børnene af følgende Indhold. 

Regning for Skomager Arbeide til Børnene. 

Niels Jakob 2 Par nÿe Støvler á Parret 2 rd. 1 mk. 8 sk. er    4 rd.  3 mk. 

Niels Bang 1 Par nÿe Støvler      1 rd.  1 mk. 

Dito et Par Skoe                 3 mk.   4 sk. 

Børge et par Skoe                 2 mk.   8 sk. 

        8 rd.   2 mk. 

Svendstrup den 22 April 1801, Lars Søndergaard. 

 

Her følger en regning på materialer til præstegårdens vedligeholdelse. Den er med til at understrege 

mangfoldighederne af regninger, som kom i hus efter Bolle Rosenkildes død 

 

Fra Kiøbmand Hans Vigelsen i Aalborg. – Regning 

Afgangne Hr. Rosenkildes Stervboe i Ellitzhøÿ – Debet. 

1798 

Junÿ 20 – 1 Tÿlt 18 fods Lægter   1 rd.    1 mk.    8 sk. 

2 tÿlt Straae Dito á 3 mk.    1 rd. 

1 Stÿkke Eeg                 1 mk.    4 sk. 

1 hundrede Lægtsøm                2 mk.    4 sk. 

1 enkelt 12 al.                1 mk.  12 sk. 

Augusti 4
de

 -  1 Tÿlt 5 al. Bord   3 rd. 
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2 ½ Tÿlt ringere á 11 mk. 1 10/al. 1 mk.   4 rd.     4 mk.    8 sk. 

27 – 1 Stÿkke Eeg                1 mk. 

Decb. 4
de

 – 6 Stÿkker 20 fods Læg ter á 12 sk.              4 mk.     8 sk. 

Fragt af hans Broders fløtte Gods   2 rd.     3 mk.   12 sk. 

For at bringe samme i Pakhuus               2 mk.             . 

    Er                 14 rd.    4 mk.     8 sk. 

Aalborg den 20 Junÿ 1801, Hans Wigelsen. 

 

Jeg vil ikke vise flere regninger men gå videre til skiftets afslutning, som blev proklameret på 

følgende måde: 

 

Efter Bekiendtgiørelse i de aalborgske aviser, Saaledes lÿdende: 

At Skiftet efter afgangne Herr. Bolle Rosenkilde forhen Sognepræst i Ellitzhøÿ optages til Slutning i 

min iboende Gaard i Nibe, Onsdagen den 9
de

 December førstkommende Klokken 10 formiddag; 

Bekiendtgiøres herved for dem, som ville overvære Skiftets Decision. 

Nibe den 24 November 1801, Reiersen 

 

Inden jeg viser den endelige afregning i boet, skal den daværende auktion der blev afholdt også kort 

omtales. Boets ejendele blev solgt ved flere offentlige auktioner for at få så mange rede penge i boet 

som muligt, til betaling af kreditorerne. 

Der blev udarbejdet et helt katalog: 

 

Catalogus 

over 

De Vahrer som ved offentlig Auction 

bortsælges i Ellitzhøÿ Præstegaard 

Mandagen den 20
de

 October 1800 

 

Til disse auktioner kom der købere fra nær og fjern, og både høj og lav i samfundet. Det er især 

bemærkelsesværdigt at en af de store købere var Madam Rosenkilde eller Anne Grubbe Herfordt., 

som stod uden indbo af nogen art. Hun må have skaffet sig midler dertil. 

Ellers var en af de store købere den efterfølgende sognepræst Erik Begtrup Holst 

 

Her ses nogle enkelte eksempler fra auktionen: 

1 Sort Leer Gryde med Fyld i, blev vurderet til 8 skilling og solgt for 14 skilling til Niels Andersen 

Guldbek. 

1 Spadeskaft og 1 Skovlskaft vurderet til 4 skilling, og solgt for 15 skilling til Kristen Holm 

1 Hiortetaks Krog vurderet til 8 skilling og solgt for 10 skilling til Povel Kraas i Svenstrup 

1 Skind Trøye med Messing Knapper vurderet til 4 mk. og solgt for 4 mk. 2 sk. til Søren Nørgaard i 

Volsted. 

1 Bræt Spild med Brikker vurderet til 2 mk. og solgt for 2 mk. til Hr. Hybertzi Schivum 

1 Sort Atlaskes Præstekiol med Vinger vurderet til 2 rd. og solgt for 5 rd. til Hr. Sletting i Hornum. 

1 Kaarde vurderet til 3 mk. og solgt for 4 mk. 8 sk. til Søren Møller i Svenstrup 

1 Have Sax vurderet til 1 mk. og solgt for 1 mk. 8 sk. til Hr. Aagaard i Juelstrup 

Den Hebraiske Bibel vurderet til 1 rd. og solgt for 4 mk. til Student Viberg i Præstegaarden. 

 

Det var et meget lille udsnit af salget ved auktionen. Jeg skrev i indledningen at skiftet efter Bolle 

Rosenkilde er på samlet 110 A4 sider. Af de 110 sider er de 52 sider auktionskataloget. Har du lyst 

kan du se hele auktionssalget på Arkivet i Godthåb. 
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Her ses konditionerne ved auktionen: 

1. Kiøberen forundes 6 ugers 

Credit, da Pengene betales til 

Herr. Aagaard i Juelstrup. 

2. Auctions og Incassations 

Salarium, nemlig 1 Skilling paa 

Marken betaler Kiøberen selv. 

3. Dersom nogen lad sig søge for 

Betalingen, da Bliver Aalborg 

Amts Forligelses Commission 

og Hornum Fleschums 

Herreders Ting det Forum, 

hvorved han kommer til at lide 

Søgsmaal. 

4. Vahrerne staaer efter 

Hammerslag for kiøberens 

Regning          Her ses et par sider fra auktionskataloget 

      Reiersen, Holst.  

(Reisersen var Provst for Hornum 

herred og Holst var den nye præst i 

Ellidshøj-Svenstrup) 

 

               Her ses et par sider fra auktionskataloget 

 

Boets resultat var absolut ikke så prangende som indboet i præstegården. Jeg har tidligere antydet, 

at der tilsyneladende var tale om et rigt hjem, men det var også kun tilsyneladende. Her ses den 

endelige afregning: 

Stervboets Gield og Besværing er altsaa                   2575 rd.    2 mk.  12 sk. 

Naar derfra tages Boets Indtægt som var                  1716 rd.    4 mk.  11 sk. 

Bliver Gielden større end Indtægten                     858 rd.    4 mk.    1 sk. 

 

Da Boets Indtægt ikke nær kan forslaae til dets udgivt, bliver Fordringerne at inddeele i Visse 

Klasser efter Loven; Men først bliver at anføre, hvad Enken bekom til sin og Families 

underholdning i naadens aaret. Og dernæst hvad Penge den salig Mand sad inde med. 

 

Kort og godt, boet var fallit! Der blev lavet en akkord for kreditorerne. Nogle fik mere end andre. 

Her ses nogle eksempler på hvad enkelte kreditorer fik set i forhold til den samlede fordring: 

 

Hr. Mørkes Stervboe i Feerslev faaer  

af   104 rd.    45 rd.               7 11/25 sk. 

Hr. Vadums Stervboe faaer af   56 rd.    24 rd.   1 mk.  10  4/25 sk. 

Olle Kiær af Svendstrup faaer af 156 rd.    67 rd.   3 mk.  11 19/25 sk. 

Anders Nørgaards Enke faaer af 116 rd.    50 rd.   1 mk.  10 19/25 sk. 

Hr. Aagaard i Juelstrup faaer af   52 rd.    22 rd.   3 mk.    3 18/25 sk. 

 

Bolle Rosenkilde blev født med en guldske i munden , men han leverede den ikke videre til sine 

børn. I arbejdet med Bolle Rosenkildes skifte og øvrige arkivalier, opstår der ganske naturligt 

mange nye spørgsmål. Hvorfor formøblede Bolle Rosenkilde sine muligheder på den måde, som 

han gjorde? Havde han et alkoholproblem? Hvor kom formuen fra og hvor og hvordan forandrede 

den sig til den ruin der blev enden? 
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Det er storhed og fald i bogstaveligste forstand, og naturlig opstår næste spørgsmål, hvad skete der 

videre med Madam Rosenkilde, eller Anne Grubbe Herfordt og alle børnene: 

 

Madam Rosenkildes og børnenes videre færd 
 

Noget af det første Madam Rosenkilde, skulle sørge for 

var, at husstanden havde nogle midler at leve for, da der 

ikke kunne blive nogen arv til deling. Blandt nogle 

dokumenter i Hornums provstis kald, som ligger på 

Landsarkivet i Viborg, findes en ansøgning fra Anne 

Grube Herfordt til Kongen, om hun må beholde 

præsteembedets indtægter indtil den næste præst starter, 

hvilket Kongen gav hende lov til. Dokumentet med 

kongens tilladelse ses her: 

 

Den videre færd for Madam Rosenkilde og børnene 

starter her ved folketællingen i 1801, hvor den nye præst 

Erik Begtrup Holst er rykket ind i præstegården med 

kone og 6 børn.  

Madam Rosenkilde og børnene er måske allernådigst 

bevilget et par værelser. Her ses de ved ovennævnte 

folketælling: 

Anne Grubbe Herfordt, Præsteenke, 30 år, Enke efter 

første ægteskab. 

Niels Jacob Rosenkilde, Hendes Stif Barn, 12 aar 

Sylvester Rosenkilde, Hendes Stif Barn, 7 aar 

Niels Bang Rosenkilde, Hendes Stif Barn,, 6 aar 

Børge Riisbrigh Rosenkilde, Hendes Stif Barn, 4 aar. 

 

Datteren Sylvie var kommet videre. Ved folketællingen i 1801 var hun plejebarn i Præstegården i 

Skørping hos Sognepræst Albert Philip Bregendahl og hustru Karen Marie Mørck 

 

Fra præstegården i Ellidshøj spredte de sig for alle vinde. 

 

Sønnen Niels Jacob Rosenkilde opholdt sig i Nibe i 1807, hvor han anlagde en sag ved Nibe 

birketing imod boet efter sin far Bolle Rosenkilde. Der var uoverensstemmelser i forbindelse med 

den arv der var efter hans mor. I 1811 er Niels Jacob Hattemagersvend i Fredericia. Hvad der videre 

sker med ham ved jeg ikke. 

 

Datteren Sylvie Lovise Birgithe har jeg fundet i folketællingen i 1845 i Maribo købstad, hvor hun er 

enke, og lever af sin pension. Hun har en hjemmeboende datter Caroline Frideriche Olsen der er 15 

år. Ved den tidligere folketælling i 1840 ses 3 andre børn som hjemmeboende, Charlotte Marie 

Olsen på 21 år, Ida Marie Olsen på 19 år og Fredrik Rosenkilde Olsen på 13 år. 

Sylvias videre færd kender jeg ikke. 

 

Sylvester Rosenkilde har jeg fundet i folketællingen i Kolding Købstad i 1834, hvor han var 

Hattemager. Han var gift og havde 7 børn, hvoraf der var et barn med navnet Bolle Rosenkilde og et 

med navnet Niels Jacob Rosenkilde. Sylvester døde i Kolding d. 20 aug. 1837. 
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Niels Bang Rosenkilde fandt jeg i samme folketælling som Sylvester, nemlig Kolding købstad i 

1834. Her var han Boghandler. Han var gift og havde 6 børn. Niels Bang Rosenkilde døde i Kolding 

samme år som broderen , nemlig i 1837 Dødsdagen var d. 28 maj. 

 

Børge  Riisbrigh døde d. 7 august 1811 i Aalborg, hvor han også blev begravet. Der findes et skifte 

efter ham, som er dateret d. 7 august heri fremgår det at han var i lære hos skræddermester Vinding. 

 

Madame Rosenkilde, eller Anne Grubbe Herfordts videre skæbne startede med, at hun som 

præsteenke var berettiget til at modtage enkepension. I protokollen for Viborg stifts gejstlige 

enkekasse findes følgende: i 1801 får Madam Rosenkilde 1 rd. 3 mk. og 10 sk, i 1802 får hun 6 rd., 

hvilket hun også får i 1803, men nu ses det at hun var flyttet til Ulstrup i Aars herred. I Ulstrup blev 

hun gift med en mand der hed Iver Thorsen, som var ansat som kusk hos den derværende 

sognepræst. Hvor lang tid de blev boende i Ulstrup vides ikke, men i folketællingen i 1834 var de 

flyttet til Øster Hassing i Vendsyssel. Her boede de resten af deres dage. Ved folketællingen i 1834 

er Iver Thorsen snedker, men i folketællingen i 1845 er Iver Thorsen og Anne Grubbe Herfordt 

inderste og fattiglem. Unægteligt et socialt fald for Anne Grubbe Herfordt. Hun blev født i en 

præstegård, blev gift til en præstegård og sluttede af med en fattig fhv. præstegårdskusk. 

Anne Grubbe Herfordt døde d. 12. november 1847 i Øster Hassing sogn i Aalborg amt, og blev 

begravet på Øster Hassing kirkegård d. 21 november. 

Kurt Dahl, Svenstrup 
 

 

 
 

 

                                                     Tegning af Ellidshøj Præstegård. 

                                                       Årstal og kunstner ukendt. 




